@ Normative e avvisi di sicurezza e ambientali

Guida per l'utente



© Copyright 2018—-2020 HP Development
Company, L.P.

Bluetooth & un marchio del rispettivo
proprietario usato da HP Inc. su licenza.
ENERGY STAR e il marchio ENERGY STAR sono
marchi registrati negli Stati Uniti. Java & un
marchio registrato di Oracle e/o delle sue
consociate.

Le informazioni contenute in questo
documento sono soggette a modifiche senza
preavviso. Le sole garanzie per i prodottie i
servizi HP sono definite nelle norme esplicite di
garanzia che accompagnano tali prodotti e
servizi. Nulla di quanto contenuto nel presente
documento va interpretato come costituente
una garanzia aggiuntiva. HP non risponde di
eventuali errori tecnici ed editoriali o di
omissioni presenti in questo documento.

Sesta edizione: marzo 2020
Prima edizione: marzo 2018

Numero di parte del documento: L25269-066



Informazioni su questa guida

Questa guida fornisce informazioni su normative, sicurezza e ambiente compatibili con le norme U.S.A,
canadesi e internazionali per notebook, tablet, desktop, thin client, personal workstation, sistemi all-in-one e
terminali POS.

Per accedere alle guide per l'utente pil recenti, visitare la pagina http://www.hp.com/support, seguire le
istruzioni per individuare il prodotto in uso e infine selezionare Guide per l'utente.

A AVVERTENZA! Indica una situazione di pericolo potenziale che, se non evitata, pué comportare la morte o
lesioni gravi.

A ATTENZIONE: Indica una situazione di pericolo potenziale che, se non evitata, pud comportare lesioni lievi o
moderate.

[Q" IMPORTANTE: Indica informazioni considerate importanti ma non relative a situazioni di pericolo (per
esempio messaggi correlati a danni alle cose). Segnala all'utente che la mancata osservanza della procedura
esattamente come descritta potrebbe causare la perdita di dati o danni all'hardware o al software. Il
messagdgio contiene inoltre informazioni essenziali utili a spiegare un concetto o completare un'attivita.

[?Y NOTA: Contiene informazioni aggiuntive che rimarcano o integrano punti importanti del testo principale.

¥ SUGGERIMENTO: Fornisce consigli utili per il completamento di un‘attivita.



http://www.hp.com/support

iv Informazioni su questa guida



Sommario

T NOFMALIVE ccceeeieniieiiiecineieeeienactescienectosssesscsssssessssssssesscsssssssssssssssssssssssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssassssnssses 1
Accesso alle etichette delle NOIMALIVE ........cou ettt ettt st s e s s et s et nes 1
Avviso della Commissione federale per le comunicazioni (FCC) .......ceoueueeieeeieeeieeeieeeteeereeeeeeeseseesesseseeseseeseneas 1

MOGIFICNE <.ttt ettt ettt st ettt et s et s et st e et e ae st ese st e et eassensasan 2
CAVI ceteetreetree et et ettt et s et st s et st st st s et e st R et R et e s et e R et e Rt et et e et e a s et se e se e se e enentan 2
Prodotti con dispositivi LAN wireless o moduli HP Mobile Broadband .............cceeeveeeeeeeecieereneene 2
AvViso NOrMativo PEr 1@ BIELOTUSSIA ......oecueeeeieeieeeeectee ettt e rteeste e e reeseae e e ae s e e e e e e s seessessasesssasesaesssasessesssasseans 3
L Yo I 0T g 1= T |- ST 3
LTI 1= g G T T £ U 3
Avvisi NOrmMativi Per 'UNIONE EUFOPEA ....cccueeeieeeieeteeceeeeeeeeteeesteeeeeeseeesseesaeesaseeseesessesssesessesssassssessssssssesssesessesnnnnn 4
Dichiarazione di CONFOMILA .....cccoeeereeireircetree ettt sttt et ses e ee 4
Prodotti con funzionalita radio (EMF) .......ccceeeeeereeeeeeee e e e e s s s s saenas 4
Limitazioni per prodotti con funzionalita radio (solo per determinati prodotti) ............. 4

Bande di frequenza radio e livelli di alimentazione massima consentiti (solo per
determinati Paesi @ Prodotti) .......ccccceeeeeeeeeeeeietereeeeete et ettt sn s s nnene 4
FANV AV LYo B o T=T =T o (o] o o] 3 31 - TS 5
Dichiarazione per rete telefonica europea (Modem/Fax) .......ccceeveeereeeeeeeereerererenenenenens 6
Avviso per AuStralia @ NUOVA ZELANAA ........oeeeeeeeeeceeeeeceecte e cte e cte e e eesete e s e e s sae s e e e s ssesesessaasessasssaesseasssesssasnneans 6
Avviso relativo alle reti WWAN Per 1@ CiNa ...ttt ee e e e eee e e eae s s esse s s esse s s essassssesessaesnnenenn 6
Avviso per le apparecchiature radio iNCINA .......ccceeeeeeceeerieeeeeeieeceeceee e e seeeseeeeeeesseeeeessseeessessssesssesssesssssssensnees 6
AVVISO PEI il GIAPPONE ..ttt ctee st e e et eertesete s e e e s e aae st e e se e e s e s aesesaassseaessassaassasssessssesssssassesssesnseesssnansen 6
Marchi di omologazione LAN wireless, WAN wireless e Bluetooth® ...........c.ccveeververvnvenvnvenvenrenrennen. 6
AVVISO POI Il MESSICO ..eeueeeeeeeeeeeeieeiteeeteeeteeeeeesaeeesseesseeeseessesessassssasssessssesssssssseessesassssssessssesssessssensssessessssssessensesnn 7
Avviso normativo sulle comunicazioni wireless Per SINGAPOIE .....cc..eeceeeeeeereeieieereeeereerteeceeeseeeeseeseeeessessaessseeas 7
AVVISi PEI 12 COrEA AELSUM ...ttt et e et eesr e sse e s e e sseesse e ssessseesssensasessassssessensseessessseenssen 7
AVVISO WIreless TAILANIA ......coeeieeeeeeeeeeeee ettt ettt et et et et et et et e e et et e e e e seeseesesneeennetenean 7
AVVIST PEF TAIWAN ...eeeeeeeeeeeeceeecteecteeerteesteeeteseteeeeessasesseeesassesaeessasessasssaseseasssaessaassssassasssesassesssessssesssessseesssessssensen 8
BB R R ettt ettt 8
DispOSitivi LAN WiIr€leSs 802.TTQ ...ccveeeeeeereeeieeceeeeeeeseeeeeeesessesseessesessessssesssessssssssssssssessesssessssesssssssees 8
Dispositivi LAN wireless 802.11/Dispositivi Bluetooth/Dispositivi a breve raggio .........cccoeeveuvnenee. 8
AVVISO PEF i VIAGGI IN @BFEO ....eeueeureeieieeeerteeerteeeeteeseesteetessesstessesseessesseessssssessessessesssessesssesseesssessesssessesssessassesss 8
Avvisi sulla batteria sostituibile dallUtENTe ..ottt ettt n 9
Avvisi per [a batteria SIGILLATA ........eeeeeeeeeeeeee ettt e e e e te s e e e s sae e e e e ae e e e e e ae e e e e na e ne s 9
Conformita CON 1@ NOIME SULLASET ....eceiieeeece ettt ettt ettt st sttt s et s et se e e sesean 9
Omologazioni dei dispositivi di teleCOMUNICAZIONE .......occveeeeeeieeeeceeeteee et caeeeeeesaeeesseesaeseaeesaesesseesesnes 9

LAY AV I o T=T ot o To o =T o 1RSSRt 10



vi

Normative statunitensi SUI MOAEIM .....eeveeeiiieeeeceeeeceeeeeee et e e e ere e e aeeessasesessseessssessssnsesensnees 10

Norme sui Modem Peril CANAMA .....ccceeeeeeeeeeeeeceeeceeceeetreereee et eesteeeseeeeesesseesaessssessseesssesssssensesssennns 11

Norme sui Modem PEr il GIAPPONE .....ccveeceeeeeeeeecrectee e e e ctee e e e e s esaeerae e seessaessaeeessasssaeessesesassssasnns 11

Normative neozelandesi SUi MOAEIM .........cocereeircetrreeircetreeteeeeeeeeeeseee et saee et et s et e eeenenens 12

Y01 0] 0T & (o IR0 o= | L= SRS 12

PANVAVI o B U F= ol f o1V T o J €0 g 0 To ] =L o o OSSR 12
2 AVViSi SULLA STCUIEZZA ...c.cuueerrrmennecccerrnnnnnccssessnssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssanns 13
Importanti iNformazioni SULLA SICUMEZZA ........eeeeeeeeeeeeeee ettt te st e e e s e e s e e s e s e e e s e s e e e s aennnan 13
AVVISO SUL SUFTISCALAAMENTO ....coieieieiece ettt ettt et et et et s e e e ae s et e ee st et et et et st et e e s meeneene 14
Awviso sulle condizioni di SICUrezza POtENZIali.......ccecveeeereeeeeieeeeeeeeteceee et ree e e e eteeraeeaeesae e e sseesesaeeseesaanseens 14
Condizioni di INSEALLAZIONE .......ooveeeieeeeeet ettt ettt et et st st e e e e s ssesesse b et et et et enseneans 14
AVVISO SULIACUSEICA <.ttt ettt et ettt et st st et e e st e s e seeae s et et et et ent et et satentne 15
AVVIST PEI L@ DALEEIIA «.eveeeeeeeeeeeteeeeecee et rte e e e e ste et esae e e e e e s e see e e sesssessasssessasssasesssensesssenssensenssesenseensnnns 15
L Y T 1= ol - IV =T 3 {1 - TR 16
Awviso per il livello di volume delle cuffie @ degli QUICOLAN .....eeeeeveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 16
SICUMBZZA LASET ...ttt ettt ettt et sttt e et e et e et e e s et e e se st se st e e st e et e saseesasessessnassssnes 16
Requisiti dell'alimentatore e del set dei cavi di alimeNntazZIoNe ........c.ceceeeeeeeeecieceeeeer e 17
Requisiti di collegamento a massa dell'alimentatore classe | ........ooeeeeeeeeeeceeeeeeeeceee e ceeeene 17

AVVISO PEF L BraSIle c...ueeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeceetee e cte et e ete et eeae s e seeeeeseeaesseessesseensassesnsanns 17

DANIMAICA «.cueeeeeeeeeeeetee ettt et e et e st s ee st s se st e ne s e e ese et s ne et e aeeeeeneeseesnseneanas 17

FINLANAIA <.ttt ettt s e s sa et e ettt en 17

[\ 0] VLT - T RO 17

SUBZIA «eteeeeieeeet et st et st et st s e et e et e e st a e st e s st e ne et e ne e ne et e ne e esnenn 17

RequIiSiti dell'aliMENTAtOrE ... .coeeeeeeeeeeeeee et rte st e et e e e e e saeeese e s ae s saeesesesnassaennnen 17

CINA ettt ettt st s s b et ettt et et s e st en 17

Per P'utilizzo iN NOFVEGIA .....coirieeeieeeeeietetete ettt ettt et ettt et et e e s e aeene 17

Requisiti del cavo di @liMENTAZIONE ......eeeeeeeeeeeeeee ettt e e e sae s e sae e na e nes 18

Avviso sui Cavi di aliMENTAZIONE .....ccceeeurieerieerieete ettt ettt et ettt e e e e e e e seessesaenes 19

Spina CC dell'alimentatore HP @StEINO ........ccceeeieeeeeeeeceeeec et 19

Avviso sui cavi di alimentazione per il GIAPPONE ... .o ceeeeieeeeeeeeeceeeeee e e e sae e e e e sae s e s e eeas 19

Requisiti giapponesi per il cavo di alimentazione ..........oeeeeeieeeeeeeeeececeeee e 19

RiSChio di SChIACCIAMENTO ...ttt ettt et a et et et e st et et et et et st e e e e eneeaenans 19
Protezione dei connettori dell'antenna TV ...ttt et e st eese e eas 19
Collegamento a terra dell'antenna televisiva 8StErNA ........ccveceeceeeeereeeeereeceeeee e eee e seeeeeeseeseenns 19

Protezione dai FULMINT ....c.cou ittt ettt ettt et et n et ettt et seene 19

Nota per il responsabile dell'installazione del Sistema CATV ........ooeeeeeieecereeeeeeeeeeereeee e eeecaeeenes 20

AVViSO SU Viaggi € SPOSEAMENT c...eeeeieeeiecieeceeceereteetee st eereesceeeeseessaesetessssesssesssesessesssesessesssessssesssessssessssensannnes 20
L Y S e T (ol =4 1 o 1= gl b= ] - R 21
Avviso relativo all'altituding Per la CiNQ ......ceeeeeeeiereeececceeeteecree e ree s ee e e s e e aeseaeeeae e saeenes 21

Awviso relativo al clima tropicale Perla CiNa .....ceceeeeeeeeeeeereeeeceeeeeeeteeeeeee e e eaeere e e e eae e e eseeseenees 21



Awviso per la messa a terra dei cavi per prodotti con sintonizzatore TV per Norvegia e Svezia..........cccueeueennne 22

Avviso relativo a Vista/ViSioNe PEr TAIWAN .......c.cccceeieeeieeeieeeieeeteeeteseeteseetessesesessessesessesestesestesensesensesansesansesenes 22
B IR G TR TT ottt e 22
3 AVViST aMDIENTALI ccceeeeeeeniiiennneneiiiiennnneesiiiennnneecssteenneeeessssessssssessssssssssssssssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssns 23
Riciclaggio dell'apparecchiatura elettronica, della confezione e della batteria ......ccccocceeeeeenevrneesensensensenennes 23
Smaltimento delle apparecchiature a fine vita da parte degli Utenti .........ceeeveeeeeeeeeeceeereeeeeeceeee e 23
Smaltimento delle batterie alcaling PEril BraSile ........oveeeeeeeeeeeeeceeeeeeeteeeectee e ceee e ee e e eesaeeeseeseeeseessenns 23
Informazioni di riciclaggio dell'hardware in BraSile .........cccceveriereerenieeeereeeeeetee ettt sse e nesneees 23
Informazioni per lo smaltimento delle batterie @ TAIWAN .......coveeeeeeeeeeeeeeeeceeeecreeeeeeee et sae e enes 24
NOrmativa WEEE PEr L@ TUICHI «....ceeeeeeeeeeeeeeee ettt te e e te e e e sae e e esse s e e sseesaeesaessenseessenseensenseensans 24
Certificazione ENERGY STAR® (solo in determinati prodotti) .........ccceeeeereeeeeceeeeieeeeeeteeteeese e seere e eesennes 24
SOSTANZE ChIMICNE <.ttt ettt et st e s e e et et e e et et et et et et e e e e e neenan 25
Dichiarazione sullo smaltimento del MEICUNIO .......ccovcereeirrcerrenrrereer ettt se e e se e ae e 26
Trattamento speciale del materiale cON Perclorato ... eceeeeeceeeeeer e 26
CiNA, QUVIST AMBDIENTALI ...ttt ettt st e s et e et ettt et st et e e nene 26
Etichetta energetica del PCPEr 1@ CiNA .....oecceeeeeeeeeeeeee e eeeeeee e e eee e esee s e ssesseesesssesseesaesssessessesnsesssensens 27
DT T =YLVl 20 R0 0 T=T g £ X ] - SRRSOt 30
ERRAERATEREN ™ SRR EEYAHTRMBIIRER s 30
BXN. EEFIH., TAIFS. —ARNNEERL R RTPEEYRBTHRNER

LB R ettt ettt ettt e A ettt bbb s s e st e sttt enanas 31
B HELA B TIRBEANASDERGIEABEEIEE ROHS) oo, 33
R E S A B RAETREIE .ottt 33

BEHHK LRER, BEREM. EAIMFE, —RBREEMREERKRIRNAEYMERS
fF B IEIEIE (ROHS) ceoreenreceneceeeeeseeesseeeessecesseceseeass e sss e ss s sb s ees e s s bbb bt seessrens 34
R E S A ERIETREIE .ottt ss st ss s s st snees 34
Limitazioni relative alle sostanze pericolose (ROHS) iN INAI@ ......cveveereeeeeveeeeereeeeceeeereeereereeereeereseereseesesnenens 35
Informazioni sulla Normativa della Commissione dell'Unione Europea 1275/2008 .........ccooeeeeeeeeereeerereevenns 35
DIChiarazioni ECO IT ....c.eeeeeieeeieeeeeee et e et e e et et et st st s e s e a e e e s et et et et et et et e e s et e sesseaeesensenean 35
Restrizione nell'uso di sostanze pericolose per il GIAPPONE (ROHS) ........oeeveeeveeereeereeererereeereresereseeseseesenees 36
Ley para el Aprovechamiento Sustentable de la Energia de MEXICO ........ceeveeeeeeeeceerceeceeeeeeeeeeer e 36
TCO CILIIEA ettt ettt ettt st st s et st et st s et s et e et s et e e e e e e e e se e sasassestsssassanes 37
TCO Crtified EAGE «..eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeecteeteeteete e e te e e e ae e e e saeeseessasss e s eessessesssessasssessasssensesssensesssenssensensessesseensesseenes 38
INAICE ANALITICO ..cceunieerieeeiiiiniiieiiiineineeecieenennneeettensnnneessstesssannsssssssssnnessssssssssnsssssssssssnsssssssssnnnsssssssssnnnnssssssss 39

vii



viii



1 Normative

Questo capitolo contiene gli avvisi e le informazioni di conformita con le norme wireless e non wireless per il
paese e la regione di appartenenza relativi al computer. Alcuni avvisi potrebbero non essere applicabili al
prodotto in uso.

Potrebbero essere installati uno o piu dispositivi wireless integrati. In alcuni ambienti, l'utilizzo di dispositivi
wireless puo essere soggetto a restrizioni. Tali restrizioni possono essere valide a bordo degli aerei, in
ospedale, in prossimita di materiale esplosivo, in aree pericolose, ecc. Se non si é certi del comportamento da
adottare nell'uso di questo prodotto, chiedere l'autorizzazione a utilizzarlo prima di accenderlo.

Accesso alle etichette delle normative

Le etichette delle normative, che forniscono informazioni sulle normative nazionali o regionali (ad esempio ID
FCC), possono essere incollate sul fondo del computer, all'interno dell'alloggiamento della batteria (solo in
determinati prodotti), sotto il coperchio di accesso rimovibile (solo in determinati prodotti), sul retro del
display, oppure sul modulo modem o wireless.

Alcuni prodotti possono prevedere anche etichette delle normative elettroniche accessibili tramite il BIOS di
sistema.

E?’”f} NOTA: Le etichette elettroniche non sono disponibili su tutti i prodotti.
[z;’/f NOTA: Idispositivi non disponibili per la vendita o l'uso negli Stati Uniti non presentano un ID FCC.

Per visualizzare le etichette delle normative elettroniche:
1.  Accendere o riavviare il computer.
2. Premere esc o f10 per accedere a Computer Setup.

3. Utilizzare un dispositivo di puntamento o i tasti freccia per selezionare Advanced (Avanzate),
selezionare Electronic Labels (Etichette elettroniche), quindi premere invio.

4. Pervisualizzare un'etichetta elettronica, utilizzare un dispositivo di puntamento o i tasti freccia per
selezionare una delle voci elencate, quindi premere OK.

[%”r NOTA: Lelenco delle voci delle etichette elettroniche disponibili varia in base al modello di computer e
ai dispositivi installati.

5.  Per uscire dai menu di Computer Setup senza apportare modifiche:

Selezionare l'icona Exit (Esci) nell'angolo inferiore destro dello schermo, quindi seguire le istruzioni
visualizzate.

—oppure —

Utilizzare i tasti freccia per selezionare Main (Principale), selezionare Ignore Changes and Exit (Ignora le
modifiche ed esci), quindi premere invio.

Avviso della Commissione federale per le comunicazioni (FCC)

L'apparecchiatura é stata collaudata e ritenuta conforme ai limiti prescritti per i dispositivi digitali di classe B
ai sensi della Parte 15 della normativa FCC. Questi limiti sono stabiliti per fornire una protezione adeguata
contro interferenze dannose quando l'apparecchiatura viene utilizzata in ambienti residenziali. Questa

Accesso alle etichette delle normative 1



apparecchiatura genera, utilizza e puo irradiare onde radio e, se non viene installata e utilizzata
conformemente alle istruzioni fornite, puo causare interferenze con le comunicazioni radio. Non si garantisce
tuttavia in alcun modo che tali interferenze non possano verificarsi in un'installazione specifica.

Qualora l'apparecchiatura causasse interferenze dannose alla ricezione radiotelevisiva, situazione che puo
essere determinata spegnendo e riaccendendo l'apparecchiatura, l'utente dovra provvedere a eliminare
l'interferenza adottando una o piu delle seguenti misure:

e Riorientare o riposizionare 'antenna ricevente.
e  Aumentare la distanza tra l'apparecchiatura e il ricevitore.

e  (ollegare l'apparecchiatura a una presa di corrente appartenente a un circuito diverso da quello a cui &
collegato il ricevitore.

e  Rivolgersi al rivenditore o a un tecnico radiotelevisivo esperto per ricevere assistenza.

Questo dispositivo & conforme con la Parte 15 delle normative FCC. Il suo utilizzo é subordinato al rispetto
delle due condizioni seguenti:

1.  Questo dispositivo non deve causare interferenze dannose, e

2. Questo dispositivo deve accettare qualsiasi interferenza ricevuta, comprese le interferenze che
potrebbero provocare un funzionamento non desiderato.

Per domande relative al prodotto:
e  Scriverea:
HP Inc.
1501 Page Mill Road
Palo Alto, CA 94304
e  Chiamare HP al numero +1 650-857-1501
oppure
e Inviare un'e-mail a techregshelp@hp.com

Per identificare questo prodotto, fare riferimento al numero di parte o al numero di serie o di modello
riportato sul prodotto.

Modifiche

FCC stabilisce che l'utente deve essere informato del fatto che qualsiasi modifica o cambiamento apportato al
dispositivo, e non espressamente approvato da HP, puo invalidare il diritto di utilizzarlo.

Cavi

Per assicurare la conformita alle norme e regolamentazioni FCC, i collegamenti a questo dispositivo devono
essere eseguiti mediante cavi schermati dotati di connettori con rivestimenti metallici RFI/EMI.

Prodotti con dispositivi LAN wireless o moduli HP Mobile Broadband

Questo dispositivo non deve essere posizionato in prossimita o utilizzato in combinazione con altre antenne o
trasmettitori.

A AVVERTENZA! Esposizione alle radiazioni da radiofrequenze. La potenza in uscita irradiata da questo
dispositivo é inferiore ai limiti di esposizione alle radiofrequenze fissati da FCC. Tuttavia, il dispositivo deve
essere impiegato conformemente con l'utilizzo tipico previsto.

Capitolo T Normative



Avviso normativo per la Bielorussia

Il prodotto @ conforme con il regolamento tecnico nazionale su radio/telecomunicazioni bielorusso TR
2018/024/BY.

TPy

Avviso per il Brasile

Este equipamento nao tem direito a protecdo contra interferéncia prejudicial e ndo pode causar interferéncia
em sistemas devidamente autorizados.

[Q" IMPORTANTE: A alimentacdo de energia é predefinida para 220/230V. Se vocé possuir tomada elétrica de
110/115V, por favor, altere a chave na parte traseira do seu computador para a tensdo correta.

Avvisi per il Canada

Questo apparecchio digitale di classe B rispetta tutti i requisiti delle normative canadesi CAN ICES-3(B)/
NMB-3(B) sulle apparecchiature che generano interferenze. Il presente dispositivo, se dispone di funzionalita
WLAN o Bluetooth, & conforme con le normative RSS esenti da licenza di Industry Canada. Il suo utilizzo &
subordinato al rispetto delle due condizioni seguenti: (1) questo dispositivo non deve causare interferenze;
(2) questo dispositivo deve accettare tutte le interferenze ricevute, incluse quelle che possono provocarne un
funzionamento indesiderato.

A AVVERTENZA! Esposizione alle radiazioni di radiofrequenza. La potenza di uscita irradiata da questo
dispositivo & inferiore ai limiti di esposizione alle radiofrequenze fissati da Industry Canada. Tuttavia, il
dispositivo deve essere impiegato conformemente con l'utilizzo tipico previsto.

rg‘* IMPORTANTE: Quando si utilizza una rete LAN wireless IEEE 802.11a, n o ac, il prodotto deve essere
utilizzato solo in ambienti chiusi, in quanto opera nell'intervallo di frequenza da 5,15 a 5,25 GHz. Le normative
Industry Canada stabiliscono che il prodotto deve essere utilizzato in ambienti chiusi per l'intervallo di
frequenza compreso tra 5,15 GHz e 5,25 GHz al fine di ridurre potenziali interferenze dannose per sistemi
satellitari portatili che utilizzano gli stessi canali. Le bande di frequenza comprese tra 5,25 e 5,35 GHz e tra
5,65 e 5,85 GHz sono utilizzate principalmente dai radar ad alta energia, che possono interferire e/o
danneggiare il dispositivo.

Le antenne di questo dispositivo non possono essere sostituite. Ogni tentativo di accesso da parte dell'utente
danneggia il computer.

Avviso normativo per la Bielorussia 3



Avvisi normativi per 'Unione Europea

Dichiarazione di conformita

| prodotti con il marchio CE sono stati costruiti in maniera tale da poter operare in almeno uno Stato membro
dell'UE e per ottemperare a una o pit delle sequenti Direttive UE secondo quanto applicabile:

Direttiva RED 2014/53/UE, Direttiva Bassa tensione 2014/35/UE, Direttiva EMC 2014/30/UE, Direttiva
Progettazione ecocompatibile 2009/125/CE; Direttiva RoHS 2011/65/UE.

La conformita con queste direttive viene valutata mediante le normative europee armonizzate applicabili.

La Dichiarazione di conformita completa e reperibile alla seguente pagina Web: http://www.hp.eu/certificates
(ricerca con il nome di modello del prodotto o il relativo numero di modello normativo RMN, presente
sull'etichetta delle normative).

Il punto di contatto per le questioni normative & HP Deutschland GmbH, HQ-TRE, 71025, Boeblingen,
Germania. Inviare un'e-mail a techregshelp@hp.com.

Prodotti con funzionalita radio (EMF)

Questo prodotto contiene un dispositivo radio ricetrasmittente. Nell'uso normale, per i notebook una distanza
di 20 cm garantisce che i livelli di esposizione alle radiofrequenze siano conformi con i requisiti UE. | prodotti
progettati per usi a distanze minori, come i tablet, sono conformi con i requisiti vigenti nell' UE nelle posizioni
di utilizzo tipiche. | prodotti possono essere utilizzati senza mantenere una distanza di separazione, salvo
diversamente indicato nelle istruzioni specifiche del prodotto.

Limitazioni per prodotti con funzionalita radio (solo per determinati prodotti)

IMPORTANTE: La LAN wireless IEEE 802.11x con banda di frequenza 5,15-5,35 GHz e destinata
al solo uso in interni in tutti i paesi indicati nella tabella. Lutilizzo di questa applicazione WLAN in
ambienti all'aperto potrebbe portare a problemi di interferenze con servizi radio esistenti.

IMPORTANTE: Le installazioni fisse in ambienti allaperto per applicazione WiGig (banda di
frequenza 57-66 GHz) sono escluse in tutti i paesi indicati nella tabella.

AT|BE|BG|CH|CY
CZ |DE|DK|EE|EL
ES|Fl [FR{HR[HU
IE |IS |IT|LI|LT
LU|LV [MT|NL |NO
PL|PT|RO|RS|SE
Sl [SK|TR|UK

Bande di frequenza radio e livelli di alimentazione massima consentiti (solo per determinati
paesi e prodotti)

Tecnologia radio Potenza di trasmissione massima EIRP (mW)
Bluetooth; 2,4 GHz 100

NFC; 13,56 MHz 10

RFID; 865-868 MHz/915-921 MHz 2000/4000

WLAN Wi-Fi 802.11x; 2,4 GHz 100

WLAN Wi-Fi 802.11x; 5 GHz 200

WWAN 4G LTE; 700/800/900/1800/2100/2300/2600/3500 MHz 200

4 Capitolo T Normative


http://www.hp.eu/certificates

Tecnologia radio Potenza di trasmissione massima EIRP (mW)
WWAN 3G UTMS; 900/2100 MHz 250

WWAN 2G GSM GPRS EDGE; 900 MHz 2000

WWAN 2G GSM GPRS EDGE; 1800 MHz 1000

WiGig 802.11ad; 60 GHz 316

NOTA: Utilizzare solo driver supportati da HP e modificare le impostazioni del paese per garantire la conformita.

Avviso per l'ergonomia

Quando si utilizza un computer portatile nella workstation dell'ufficio per attivita di visualizzazione alle quali
si applica la direttiva VDU (Visual Display Unit) 90/270/EEC, & necessario utilizzare una tastiera esterna
adeguata. A seconda dell'applicazione e dell'attivita, puo inoltre essere necessario un monitor esterno
adeguato per ottenere condizioni di lavoro paragonabili a una configurazione workstation.

Rif: EK1-ITB 2000 (certificazione GS volontaria)

| computer portatili con il simbolo di approvazione "GS" sono conformi con i requisiti per l'ergonomia
applicabili. Senza tastiere esterne, sono adatti solo per l'utilizzo delle attivita VDU per brevi periodi.

Durante l'utilizzo mobile del dispositivo in condizioni di luce non ottimali (ad esempio alla luce diretta del
sole), i riflessi possono determinare una ridotta leggibilita dello schermo.

Un sistema informatico comprendente prodotti a marchio HP & conforme con i requisiti per 'ergonomia
applicabili se tutti i prodotti che lo compongono, ad esempio PC desktop aziendale, tastiera, mouse per PCe
monitor, recano il marchio di approvazione "GS".

Avvisi normativi per I'Unione Europea 5



Dichiarazione per rete telefonica europea (Modem/Fax)

Questo prodotto & conforme ai requisiti della direttiva applicabile e reca la relativa marcatura CE. Tuttavia, a
causa delle differenze esistenti tra i singoli servizi PSTN forniti nei diversi paesi/aree geografiche,
'approvazione in sé stessa non rappresenta una garanzia assoluta di funzionamento su ogni singolo punto di
terminazione della rete PSTN. In caso di problemi, per prima cosa occorre rivolgersi al fornitore
dell'apparecchiatura.

Avviso per Australia e Nuova Zelanda

Questa apparecchiatura contiene un dispositivo radio ricetrasmittente. Nell'uso normale, una distanza di
separazione di 20 cm assicura la conformita dei livelli di esposizione alla radiofrequenza con le normative
australiane e neozelandesi.

Il computer deve essere collegato alla rete di telecomunicazioni mediante un cavo di linea conforme ai
requisiti AS/CA S008.

A AVVERTENZA! | modem senza connettore RJ11 integrale in dotazione con questo computer non dovrebbero
essere installati in nessun altro dispositivo.

Avviso relativo alle reti WWAN per la Cina
EEER  ANFARVAFBIEAEERTRAES, FEARENERTELTRRLRAR,

Avviso per le apparecchiature radio in Cina
TSR R BRI L

Avviso per il Giappone

V-2 EBEEDHE

COEEIF. VSXABEHREIMEETY, COFKER. RERETHEATICELZAMELTVETHS. COKENSOF
PTLEY avRERICEERLTEREIND L. ZEEBEESIESEIT EA/HYET,

EYRVERBAEICHE D TELWLERYRLWE LT LY,
vCeI-B
veas2-1 EES DFE

COEKEIF. VSXABHRTY, COEKERF, FERETHEATSLEEMELTVETA, COKENS VA PTLE
DavEERIGAELTEREhS L. REBEESIERITLEAHYET,

BYRWHBAEICH >~ TELLDRYEVLELTTEL,
vce-8

56Hz HZERT A RERREBEEAEAICRONTUEY, CORBZENTHERT I ERFBREATELOATLE
?‘0

Marchi di omologazione LAN wireless, WAN wireless e Bluetooth®

COHEHRIE. BEEESHAFEIRHARAER T -ERRZBEERLTOLET,

This product contains certified radio equipment.

6 Capitolo T Normative



Some products may use electronic regulatory labels (e-labels). To view the certification mark and numbers on
an e-label, please refer to the previous “Accessing regulatory labels” section.

—HOERZTIE, EFHEEIANIL (e TNL) MEHINATWET, e SRNILOFEET—Y LS
SEERTDICIE. THRESANILOFER] QIERECECESWL

Avviso per il Messico

Declaracion para México

La operacidn de este equipo esta sujeta a las siguientes dos condiciones: (1) es posible que este equipo o
dispositivo no cause interferencia perjudicial y (2) este equipo o dispositivo debe aceptar cualquier
interferencia, incluyendo la que pueda causar su operacion no deseada.

Avviso normativo sulle comunicazioni wireless per Singapore

Spegnere i dispositivi WWAN quando si € a bordo di un aeromobile. Lutilizzo di tali dispositivi a bordo di
aeromobili e illegale, puo risultare pericoloso per il funzionamento dell'aeromobile e puo interrompere il
funzionamento della rete radiomobile cellulare. La mancata osservanza di queste istruzioni da parte
dell'utente puo risultare nella sospensione o nel rifiuto dei servizi di telefonia cellulare oppure in azioni legali
o entrambi.

Gli utenti sono tenuti a ridurre al minimo l'utilizzo delle apparecchiature radio all'interno di depositi di
carburante, impianti chimici o in qualsiasi altro luogo in cui venga utilizzato materiale esplosivo.

Come per altre apparecchiature di trasmissione radio portatili, sia per la sicurezza personale che peril
corretto funzionamento del dispositivo, & necessario che nessuna parte del corpo si trovi nelle immediate
vicinanze dell'antenna durante l'utilizzo del dispositivo.

Il dispositivo & stato progettato in modo da soddisfare i requisiti per l'esposizione alle onde radio, definiti in
base a linee guida scientifiche e tenendo conto dei margini di sicurezza necessari per garantire la salvaguardia
delle persone, indipendentemente dallo stato di salute e dall'eta. Le linee guida per l'esposizione alle onde
radio utilizzano un'unita di misura conosciuta come Tasso di Assorbimento Specifico o SAR. | test SAR sono
basati su metodi standardizzati e vengono eseguiti quando il telefono trasmette al livello massimo di potenza
certificata in tutte le bande. Le informazioni sui valori SAR sono basate sugli standard CENELEC EN50360 e
EN50361, che definiscono il limite massimo di 2 W/kg, mediato su 10 g di tessuto.

Avvisi per la Corea del Sud

FAR A E
% A4 7L AE A bs A o] Yo ek sk gl E A AR 3 4 gl (T EE AlFo)
4250} 21tz A4

B 7p7holol A AN A A, 0T A AR M A ) S ALEshe] A2 sh & Aol o] 2.5¢m o] 4] A
28 fAFAN© .

Avviso wireless Tailandia

1a3esInsanmnanuazalnIaiil e nuseaadesmusna sursatomuuaved nav.

Awviso per il Messico 7



(Questa apparecchiatura di telecomunicazione e conforme ai requisiti di NBTC).

i3asinannanidszdumanafusinan IWihseaadesauun s uaNHLaeasuas R TMWYBINUBEINNNS
Tdia3esinuanuaniinmen s siams Insanauiin@lsemamnua

Questa apparecchiatura di comunicazione radio ha un'intensita di campo elettromagnetico conforme allo
standard di sicurezza per l'uso di apparecchiature di comunicazione radio sulla salute umana comunicato
dalla National Telecommunications Commission.

Avvisi per Taiwan
EHIRER

My ERIE B R ER
Dispositivi LAN wireless 802.11a

£ 5.25G~5.35G SHT PIHEIE 2 fmag
EA R e RN E A E

e R BT B 2 S HRAE -

Dispositivi LAN wireless 802.11/Dispositivi Bluetooth/Dispositivi a breve raggio
(RUPR IR B E R A

BTk SEEERSEZEIhRARER - JEETe] > AF]
RS a(E B A HEE B AR - AR
axa T Z R R ERE °

BT BNRMNREEZERAASEERN L Rk HEGAE
&+ SR A TN > U EER > EEEETt
s -
HITAGLE(E - BREEAREFREZ R EBE - &
UIEREPRERAE 2 ABEH TR - REREFAE
KRR T -

Avviso per i viaggiin aereo

L'uso di apparecchiature elettroniche a bordo degli aerei & a discrezione delle singole compagnie aeree.

8 Capitolo T Normative



Avvisi sulla batteria sostituibile dall'utente

Quando una batteria & esaurita, non smaltirla insieme ai normali rifiuti domestici, ma attenersi alle leggi e alle
disposizioni vigenti nel proprio paese o regione.

HP incoraggiai clienti a riciclare i dispositivi elettronici usati, le cartucce originali HP e le batterie ricaricabili.
Per ulteriori informazioni sui programmi di riciclaggio, visitare il sito Web HP all'indirizzo http://www.hp.com/

recycle.

Per informazioni sulla rimozione di una batteria sostituibile dall'utente, vedere la guida per l'utente fornita
conil prodotto.

Avvisi per la batteria sigillata

La batteria in questo prodotto non puo essere sostituita con facilita dall'utente. La rimozione o la sostituzione
della batteria puo influire sulla copertura della garanzia. Se la batteria non é piu in grado di mantenere la
carica, rivolgersi all'assistenza.

Quando una batteria & esaurita, non smaltirla insieme ai normali rifiuti domestici, ma attenersi alle leggi e alle
disposizioni vigenti nella propria area.

Conformita con le norme sul laser

A AVVERTENZA! Lutilizzo di controlli, regolazioni o procedure diversi da quelli specificati nella guida
all'installazione del prodotto laser puo dare luogo a una pericolosa esposizione a radiazioni. Per ridurre il
rischio di esposizione a radiazioni pericolose, seguire le istruzioni riportate di sequito:

e Non aprire la custodia del modulo. All'interno non sono contenuti componenti utilizzabili dall'utente.

e Non eseguire sul dispositivo laser controlli, modifiche o procedure diversi da quelli indicati nella guida
all'installazione del prodotto laser.

e Lariparazione del dispositivo deve essere effettuata solo da centri di assistenza autorizzati.

Questo prodotto puo essere fornito di un dispositivo di archiviazione ottico (ad esempio, un'unita CD o DVD)
e/o ricetrasmettitore a fibra ottica. Ogni dispositivo contenente un laser é classificato come Prodotto laser di
Classe 1 in conformita con IEC/EN 60825-1 ed é conforme con i requisiti di sicurezza della normativa.

Ogni prodotto laser & conforme alle normative 21 CFR 1040.10 e 1040.11 FDA US o € conforme a tali
normative ad eccezione di variazioni introdotte ai sensi all'avviso Laser Notice n. 50 del 24 giugno 2007 o
dell'avviso Laser Notice N. 56 dell'8 maggio 2019.

CLASS 1 LASER PRODUCT

Omologazioni dei dispositivi di telecomunicazione

Il dispositivo per telecomunicazioni integrato nel computer € omologato per la connessione alla rete
telefonica nei paesi e nelle regioni i cui marchi di omologazione sono riportati sull'etichetta del prodotto
apposta sul fondo del computer oppure sul modem.

Avvisi sulla batteria sostituibile dall'utente


http://www.hp.com/recycle
http://www.hp.com/recycle

Consultare la guida utente fornita con il prodotto per accertarsi che lo stesso sia configurato per il paese o la
regione in cui viene utilizzato. La selezione di un paese o di una regione diverso da quello in cui ci si trova
potrebbe comportare la configurazione del modem secondo una modalita che viola le norme/leggi sulle
telecomunicazioni di tale paese o regione. Inoltre, se non si effettua la selezione appropriata del paese o della
regione, il modem potrebbe non funzionare in modo corretto. Se, quando si seleziona un paese o una regione,
compare un messagdgio indicante che quest'ultimo non & supportato, allora il modem non é stato omologato
per il paese o la regione in questione e pertanto non dovrebbe esservi utilizzato.

Avvisi per i modem

10

Normative statunitensi sui modem

Questa apparecchiatura e conforme con la Parte 68 delle normative FCC e con i requisiti adottati da ACTA.
Nella parte inferiore del computer o sul modem & presente un’etichetta che riporta, tra le altre informazioni,
un numero di serie del prodotto nel formato USA:AAAEQ##TXXXX. Se richiesto, fornire tali informazioni alla
societa telefonica.

Certificazione USOC applicabile al jack = RJ11C. La presa e il jack utilizzati per collegare questa
apparecchiatura alla rete elettrica e alla rete telefonica devono essere conformi con le norme FCC, parte 68 e
con i requisiti imposti dall’ACTA. Con questo prodotto vengono forniti un cavo telefonico e una presa modulare
conformi. Il prodotto é stato progettato per essere collegato a un jack modulare compatibile che sia
ugualmente conforme. Per informazioni dettagliate, leggere le istruzioni per Uinstallazione.

Il numero REN viene utilizzato per determinare il numero di dispositivi che possono essere collegati alla linea
telefonica. Un numero REN eccessivo su una linea telefonica puo causare la mancata risposta dei dispositivi a
una chiamata in arrivo. Nella maggior parte dei casi, la somma dei REN dovrebbe essere inferiore a cinque
(5,0). Contattare la societa telefonica per conoscere il numero di dispositivi che si possono collegare a una
linea (in base ai REN totali). Per prodotti omologati dopo il 23 luglio 2001 il REN fa parte del numero di serie
del prodotto nel formato USA:AAAEQ##TXXXX. Le cifre rappresentate da ## indicano REN senza la virgola
decimale (ad es. 03 corrisponde al REN 0,3). Per i prodotti precedenti, il REN viene indicato separatamente
sull’etichetta.

Se questa apparecchiatura HP causa disturbi alla rete telefonica, la compagnia telefonica informera l'utente in
anticipo sulla possibilita di una temporanea interruzione del servizio. Se la notifica non potra essere inoltrata
in anticipo, l'utente sara in ogni caso avvisato nel pit breve tempo possibile. Lutente sara inoltre informato
del proprio diritto a inoltrare un reclamo alla FCC, qualora lo ritenesse necessario.

La compagnia telefonica puo apportare modifiche a servizi, apparecchiature, operazioni o procedure che
potrebbero compromettere il funzionamento del dispositivo. In tal caso, la compagnia telefonica inviera un
avviso preventivo in modo che l'utente possa effettuare le modifiche necessarie a garantire la continuita del
servizio.

In caso di problemi con questa apparecchiatura, contattare l'assistenza tecnica. Se 'apparecchiatura causa
disturbi alla rete telefonica, la compagnia telefonica potrebbe richiedere all'utente di scollegare
l'apparecchiatura finché il problema non viene risolto. E possibile eseguire sull'apparecchiatura solo le
riparazioni specificamente indicate nella sezione "Risoluzione dei problemi" della Guida per l'utente, se
fornita.

Il collegamento a servizi di linea di terzi & soggetto alle tariffe statali vigenti. Per informazioni, contattare la
State Public Utility Commission, la Public Service Commission o la Corporation Commission.

Se la propria abitazione dispone di un impianto di allarme collegato alla linea telefonica, assicurarsi che
linstallazione di questo dispositivo HP non disattivi 'impianto di allarme. In caso di dubbi su quali dispositivi
possono disattivare l'allarme, consultare la propria compagnia telefonica o un installatore qualificato.

La legge Telephone Consumer Protection Act del 1991 definisce illegale l'uso di computer o altri dispositivi
elettrici, compresi apparecchi fax, per inviare un messaggio che non contenga una riga in cima o in fondo a

Capitolo T Normative



ciascuna pagina o sulla prima pagina trasmessa recante la data e l'ora di spedizione, l'indicazione dell'azienda,
altro ente o individuo che invia il messaggio, nonché il numero telefonico dell'apparecchiatura che invia il
messaggio (il numero telefonico fornito non puo essere un numero che inizia con 900 o con qualsiasi altro
numero a cui é associata una tariffa superiore alle normali tariffe locali o interurbane).

Per programmare queste informazioni nel proprio fax, &€ necessario completare i passi descritti nelle istruzioni
del software per l'invio di fax.

Norme sui modem per il Canada

Lapparecchiatura & conforme alle specifiche tecniche di Industry Canada applicabili.

Il numero REN (Ringer Equivalence Number) fornisce un’indicazione del numero massimo di dispositivi che &

possibile collegare a un’interfaccia telefonica. La terminazione su un’interfaccia puo essere costituita da una
qualsiasi combinazione di dispositivi, l'unico requisito € che la somma dei numeri REN di tutti i dispositivi non
sia superiore a 5. Il numero REN per questa apparecchiatura e 1,0.

Norme sui modem per il Giappone

Se sulla parte inferiore del computer non é apposto il marchio di certificazione giapponese, consultare il
contrassegno di certificazione appropriato riportato di seguito:

Il marchio di omologazione giapponese per il modem dati/fax V.92 56K é il seguente:

ADS-0413001
v/

Se sulla parte inferiore del computer non é apposto il marchio di certificazione giapponese, consultare il
contrassegno di certificazione appropriato riportato di seguito.

Di sequito viene riportata l'indicazione di certificazione per il Giappone relativa ai sistemi LSI Corporation PCI-
SV92EX Soft modem:

AOT0107003

7 [T]

Avvisi perimodem 11



Normative neozelandesi sui modem

La concessione di un Telepermit (permesso telefonico) per qualsiasi apparecchiatura terminale indica solo la
conferma da parte di Telecom della conformita del dispositivo alle condizioni minime richieste per il
collegamento alla rete. Non rappresenta alcuna approvazione del prodotto da parte di Telecom, né fornisce
alcun tipo di garanzia e soprattutto non assicura il corretto funzionamento del componente con altri
apparecchi con marchio Telepermit di qualsiasi marca e modello, né che qualsiasi prodotto sia compatibile con
tutti i servizi della rete Telecom.

Questa apparecchiatura non & in grado di garantire un corretto funzionamento in tutte le condizioni operative
alle velocita piu elevate per le quali é stata concepita. Telecom non si assume alcuna responsabilita per
eventuali difficolta verificatesi in tali circostanze.

Se il dispositivo e dotato di composizione a impulsi, ricordare che non vi & alcuna garanzia che le linee
Telecom continueranno a supportare in futuro la composizione a impulsi.

Luso della selezione a impulsi con il dispositivo collegato alla stessa linea di un altro apparecchio puo causare
un tintinnio della suoneria o rumori e generare una condizione di falsa risposta. Se dovessero verificarsi
questi problemi, l'utente non deve contattare il servizio guasti di Telecom.

Alcuni parametri necessari per la conformita ai requisiti del marchio Telepermit di Telecom dipendono dalle
apparecchiature (PC) associate a questo dispositivo. Lapparecchiatura associata deve essere impostata in
modo da operare nei seguenti limiti di compatibilita con le specifiche Telecom:

a. Per ogni chiamata attivata manualmente non si devono effettuare oltre 10 tentativi di chiamata allo
stesso numero nell'arco di 30 minuti.

b. Lapparecchiatura riaggancera per un periodo minimo di 30 secondi tra la fine di un tentativo e l'inizio di
quello successivo.

¢. Quando si effettuano chiamate automatiche a numeri diversi, 'apparecchiatura si collega per un minimo
di 5 secondi tra la fine di un tentativo e l'inizio di quello successivo.

d. Ildispositivo deve essere configurato in modo da rispondere alle chiamate in un tempo compreso tra 3 e
30 secondi dal primo squillo (SO deve essere impostato tra 2 e 10).

Supporto vocale

Tutti coloro che utilizzano il dispositivo per registrare conversazioni telefoniche devono rispettare le leggi
della Nuova Zelanda. Cio significa che almeno uno degli interlocutori deve sapere che la conversazione viene
registrata. Inoltre dovranno essere rispettati i principi elencati nel Privacy Act del 1993 in relazione alla
natura delle informazioni personali raccolte, allo scopo della raccolta, al loro utilizzo e a cio che viene rivelato
aterzi.

Questa apparecchiatura non puo essere configurata per effettuare chiamate automatiche al numero di
emergenza ‘111’ di Telecom.

Avviso Macrovision Corporation

12

Il prodotto integra una tecnologia di protezione del copyright tutelata da brevetti statunitensi e altri diritti di
proprieta intellettuale detenuti da Macrovision Corporation e da altri titolari di diritti. Luso di questa
tecnologia di protezione del copyright deve essere autorizzato da Macrovision Corporation, ed é inteso per
uso domestico e altri usi limitati, salvo autorizzazione di Macrovision Corporation. La decodifica e il
disassemblaggio sono espressamente vietati.

Capitolo T Normative



2 Avvisisulla sicurezza

Importanti informazioni sulla sicurezza

/\ AVVERTENZA! Per ridurre il rischio di gravi lesioni, leggere la Guida alla sicurezza e al comfort. Questa guida
spiega come organizzare adeguatamente la postazione di lavoro, descrive la postura corretta e gli errori che
chi utilizza un computer dovrebbe evitare. Offre inoltre importanti informazioni sulla sicurezza elettrica e
meccanica. Questa guida si puo trovare sul Web all'indirizzo http://www.hp.com/ergo, nonché nel CD
Documentation (Documentazione) fornito con il prodotto.

Il computer pu0 essere pesante; per spostarlo, utilizzare procedure di sollevamento ergonomicamente
corrette.

Installare il computer vicino a una presa CA. Il cavo di alimentazione CA ¢ il dispositivo principale di
disconnessione del computer dalla rete CA e deve essere sempre accessibile. Se il cavo di alimentazione
fornito in dotazione con il computer & dotato di una spina con messa a terra, usare sempre il cavo di
alimentazione in una presa di corrente CA con messa a terra per evitare il rischio di folgorazione.

Per ridurre la possibilita di scosse elettriche causate da una rete telefonica, prima di collegare il computer a
una linea telefonica, collegarlo a una presa CA. Inoltre, scollegare la linea telefonica prima di scollegare il
computer dalla presa di alimentazione CA.

Scollegare sempre il cavo del modem dal sistema telefonico prima di installare o rimuovere il coperchio del
computer.

Non utilizzare il computer in assenza del coperchio.

Per sicurezza, prima di effettuare operazioni di manutenzione, scollegare sempre il computer dalla fonte di
alimentazione e da sistemi di telecomunicazione (ad esempio linee telefoniche), reti o modem. Linosservanza
di tali istruzioni puo causare lesioni alle persone o danni all'apparecchiatura. | livelli di tensione
dell'alimentazione e del modem di questo prodotto sono pericolosi.

Come precauzione di sicurezza, se il carico di potenza del sistema supera le specifiche capacita della
configurazione, il sistema potrebbe disattivare temporaneamente alcune porte USB.

A AVVERTENZA! Per ridurre il rischio di incendi, scosse elettriche e lesioni a persone durante l'utilizzo di
questo dispositivo, attenersi sempre alle precauzioni di sicurezza basilari, incluso quanto segue:

e  Non utilizzare questo prodotto in prossimita di acqua,ad esempio vicino a una vasca da bagno, un
lavello, un lavabo o un lavatoio, in uno scantinato umido o in prossimita di una piscina.

e  Non utilizzare questo prodotto durante un temporale. Esiste un rischio remoto di scossa elettrica dovuta
ai fulmini.

e  Non utilizzare questo prodotto per segnalare una fuoriuscita di gas mentre ci si trova nelle vicinanze
della perdita.

e  Scollegare sempre il cavo del modem prima di aprire la custodia dell'apparecchiatura o di toccare un
cavo, un jack o un componente interno del modem non isolato.

e  Se questo prodotto non fosse dotato di un cavo telefonico, utilizzare solo cavi per telecomunicazione N.
26 AWG o superiori.

e Noninserire un cavo per modem o telefono nel jack di rete RJ-45.

CONSERVARE QUESTE ISTRUZIONI.

Importanti informazioni sulla sicurezza 13


http://www.hp.com/ergo

M IMPORTANTE: Se il computer é provvisto di un selettore di tensione per l'utilizzoa 115 0 230V, il selettore &

stato preimpostato al valore corretto per l'utilizzo nel paese dove é stato venduto. Se il selettore viene
impostato su un valore erroneo, € possibile danneggiare il computer e invalidare qualsiasi garanzia implicita.

Questo prodotto non & stato valutato per il collegamento a un sistema di alimentazione IT (un sistema di
distribuzione CA senza collegamento diretto a terra, in base agli standard di sicurezza).

Avviso sul surriscaldamento

A AVVERTENZA! Per ridurre il rischio di ustioni o di surriscaldamento del dispositivo mobile, non utilizzare

quest'ultimo tenendolo sulle ginocchia e non ostruirne le prese d'aria. Utilizzare il dispositivo mobile solo su
una superficie rigida e piana. Accertarsi che il flusso d'aria non venga bloccato da altre superfici rigide quali
una stampante opzionale adiacente, né da altre superfici morbide, quali cuscini, tappeti o abiti. Impedire
inoltre che l'adattatore CA sia a contatto con la pelle o con una superficie morbida, come un cuscino, un
tappeto o un tessuto, durante l'uso. Il dispositivo mobile e l'adattatore CA sono conformi con i limiti di
temperatura delle superfici accessibili dall'utente, stabiliti dagli standard di sicurezza vigenti.

Avviso sulle condizioni di sicurezza potenziali

Se si nota una delle seguenti condizioni (o se sono gia stati riscontrati problemi di sicurezza), non utilizzare il
computer: scoppiettii, sibili o crepitii, oppure un forte odore o fumo proveniente dal computer. E normale che
queste condizioni si verifichino quando un componente elettronico interno si guasta in modo sicuro e
controllato. Tuttavia, tali condizioni possono anche indicare un potenziale problema di sicurezza. Non
considerare il guasto come privo di pericolo. Spegnere il computer, scollegarlo dalla sorgente di alimentazione
erivolgersi al supporto tecnico per assistenza.

Condizioni di installazione

14

Vedere le istruzioni di installazione prima di collegare l'apparecchiatura all'alimentazione in ingresso.

A AVVERTENZA! All'interno del computer potrebbero essere presenti parti energizzate e mobili. Prima di

rimuovere l'involucro, spegnere l'apparecchiatura. Riposizionare e bloccare l'involucro prima di riaccendere
'apparecchiatura.

Capitolo 2 Avvisi sulla sicurezza



Avviso sull'acustica

Il livello di pressione sonora (LpA) & di molto inferiore ai 70dB(A) (posizione dell'operatore, funzionamento
normale, in base alla norma IS0 7779). Per visualizzare i dati delle emissioni acustiche del prodotto,
consultare la sezione “IT ECO Declarations” sul sito http://www.hp.com/go/ted, quindi selezionare una
categoria di prodotti dal menu a discesa.

Avvisi per la batteria

A AVVERTENZA! Il computer puo6 contenere una batteria interna alcalina, al biossido di litio e manganese o al
pentossido di vanadio. La manipolazione impropria della batteria comporta il rischio di incendi e ustioni.

/\ AVVERTENZA! Non tentare di ricaricare la batteria.
A AVVERTENZA! Non esporre a temperature superioria 60 °C.

A AVVERTENZA! Per ridurre potenziali problemi di sicurezza, utilizzare il computer solo con la batteria in
dotazione, una batteria sostitutiva fornita da HP oppure una batteria compatibile acquistata come accessorio
da HP. Laricarica rapida potrebbe non essere disponibile per le batterie non compatibili o non HP.

A AVVERTENZA! Per ridurre il rischio di incendi o di lesioni, non smontare, frantumare o perforare; non
cortocircuitare i contatti esterni e non smaltirle gettandole nell'acqua o nel fuoco.

A AVVERTENZA! Se sisostituisce la batteria con una di tipo non corretto, sussiste il rischio di esplosione.
Smaltire le batterie usate secondo le istruzioni.

/\ AVVERTENZA! Sostituire solo con ricambi HP previsti per questo prodotto.
/\ AVVERTENZA! Non ingerire la batteria, pericolo di ustioni chimiche.

/\ AVVERTENZA! Questo prodotto contiene una batteria a moneta/bottone. Se la batteria a moneta/bottone
viene ingerita, puo causare gravi ustioni interne in appena 2 ore e portare alla morte.

A AVVERTENZA! Conservare le batterie nuove e usate lontano dalla portata dei bambini.

A AVVERTENZA! Se lo scomparto della batteria non si chiude in modo sicuro, interrompere immediatamente
l'utilizzo del prodotto e tenerlo lontano dalla portata dei bambini.

A AVVERTENZA! Sesiritiene che le batterie possano essere state ingerite o si trovino in qualunque parte del
corpo, consultare immediatamente un medico.

A AVVERTENZA! Lasciare una batteria in un ambiente con temperatura estremamente alta potrebbe
provocare un'esplosione o la fuoriuscita di liquido o gas infiammabile.

A AVVERTENZA! Una batteria soggetta a pressione atmosferica estremamente bassa potrebbe provocare
un'esplosione o la fuoriuscita di liquido o gas infiammabile.

Icona Descrizione

Le batterie e gli accumulatori non devono essere gettati insieme ai rifiuti domestici. Per agevolarne il riciclo e lo
smaltimento corretto, utilizzare il sistema di raccolta differenziata ed inviare queste parti ad HP, a un rivenditore
autorizzato o ad un suo rappresentante.

Avviso sull'acustica 15


http://www.hp.com/go/ted

16

Avvisi per la ventola

A

A
A

AVVERTENZA! /@\ Mantenere le parti del corpo lontane dai componenti mobili.

AVVERTENZA! Mantenere le parti del corpo lontane dalle palette della ventola.

AVVERTENZA! Mantenere le parti del corpo fuori dal percorso di movimento.

Avviso per il livello di volume delle cuffie e degli auricolari

A

AVVERTENZA! @ Per evitare possibili danni all'udito, non ascoltare audio ad alto volume per periodi
prolungati.

La regolazione del controllo del volume e dell'equalizzatore su impostazioni diverse dalla posizione centrale
potrebbe aumentare la tensione di uscita di auricolari/cuffie e quindi il livello di pressione del suono. Lutilizzo
di fattori che influiscono sull'uscita di auricolari/cuffie diversi da quelli specificati dal produttore (ad es.
sistema operativo, software dell'equalizzatore, firmware, driver) possono aumentare la tensione di uscita di
auricolari/cuffie e quindi il livello di pressione del suono.

Sicurezza laser

A

Per i prodotti dotati di unita ottiche o ricetrasmettitori a fibre ottiche.

Il prodotto puo essere dotato di un dispositivo ottico di archiviazione (ad esempio un'unita CD o DVD) e/o di un
ricetrasmettitore a fibra ottica. Questi dispositivi contengono un laser che viene classificato come "Prodotto
laser di classe 1" in conformita con le normative IEC/EN 60825-1 e che soddisfa i requisiti di sicurezza di tale
standard.

Ogni prodotto laser & conforme alle normative 21 CFR 1040.10 e 1040.11 FDA US o & conforme a tali
normative ad eccezione di variazioni introdotte ai sensi all'avviso Laser Notice n. 50 del 24 giugno 2007 o
dell'avviso Laser Notice N. 56 dell'8 maggio 2019.

AVVERTENZA! Lutilizzo di controlli, regolazioni o procedure diverse da quelle specificate nel presente
documento o nella guida all'installazione del prodotto laser puo risultare in una pericolosa esposizione a
radiazioni. Per ridurre il rischio di esposizione a radiazioni pericolose, seguire le istruzioni riportate di sequito:

e Nonaprire il telaio del modulo. All'interno non sono contenuti componenti utilizzabili dall'utente.
e  Non eseguire sul dispositivo laser controlli, modifiche o procedure diversi da quelli indicati qui.

e Lariparazione dell'unita deve essere effettuata solo da personale tecnico autorizzato da HP.

Capitolo 2 Avvisi sulla sicurezza



Requisiti dell'alimentatore e del set dei cavi di alimentazione

Requisiti di collegamento a massa dell'alimentatore classe |

Per la protezione da correnti di guasto, l'apparecchiatura deve essere collegata a un morsetto di terra. Inserire
il cavo di alimentazione del sistema in una presa CA che assicuri il collegamento a massa. | cavi di ricambio
potrebbero non fornire un‘adeguata protezione dai guasti. Utilizzare solo il cavo di alimentazione fornito con
questo prodotto oppure un ricambio autorizzato da HP Inc.

Avviso per il Brasile

Este equipamento deve ser conectado obrigatoriamente em tomada de rede de energia elétrica que possua
aterramento (trés pinos), conforme a norma nbr abnt 5410,visando a seguranca dos usuarios contra choques
elétricos.

Danimarca

Apparatets stikprop skal tilsluttes en stikkontakt med jord, som giver forbindelse til stikproppens jord.

Finlandia
Laite on liitettava suojakoskettimilla varustettuun pistorasiaan.

Norvegia

Apparatet ma tilkoples jordet stikkontakt.

Svezia

Apparaten skall anslutas till jordat uttag.

Requisiti dell'alimentatore

Gli alimentatori di alcuni prodotti sono dotati di interruttori esterni. Grazie ai selettori di tensione, il prodotto
puo essere utilizzato a qualsiasi tensione compresa tra 100-127 o 200-240 VCA. Gli alimentatori dei prodotti
senza interruttori esterni sono dotati di circuiti interni che rilevano la tensione in ingresso ed eseguono la
commutazione automatica alla tensione appropriata.

A AVVERTENZA! Per ridurre potenziali problemi di sicurezza, usare con il computer solo 'adattatore CA in
dotazione, un adattatore CA sostitutivo fornito da HP o un adattatore CA acquistato come accessorio da HP.

HREEFERBREESRMSE, WNWREEMRAIRS (CCIAEFRBIRAZE RN EREERR

Per l'utilizzo in Norvegia

Alcuni prodotti sono concepiti per un sistema di alimentazione IT con tensione fase-fase di 230 V.

Requisiti dell'alimentatore e del set dei cavi di alimentazione 17



Requisiti del cavo di alimentazione

18

A AVVERTENZA! Per ridurreil rischio di scosse elettriche o di danni all'apparecchiatura:

e  C(ollegareil cavo di alimentazione a una presa CA facilmente accessibile in ogni momento.
e  Scollegare l'alimentazione del computer staccando il cavo di alimentazione dalla presa CA.

e Selaspinadel cavo di alimentazione é tripolare, inserire il cavo in una presa dello stesso tipo, provvista
del terminale di messa a terra. Non escludere il contatto di messa a terra del cavo di alimentazione
(collegando, ad esempio, un adattatore bipolare), in quanto svolge un'importante funzione di sicurezza.

Il set di cavi di alimentazione fornito con il prodotto e conforme ai requisiti per l'uso nel paese nel quale &
stata acquistata in origine l'apparecchiatura. Utilizzare solamente il cavo di alimentazione fornito con l'unita
oppure un cavo di alimentazione sostitutivo autorizzato da HP Inc. o da una fonte approvata da HP Inc. |
numeri delle parti di ricambio possono essere reperiti all'indirizzo http://www.hp.com/support.

I set dei cavi di alimentazione devono essere conformi con le norme vigenti nel Paese nel quale si intende
utilizzare il prodotto. Per ulteriori informazioni sui requisiti del set dei cavi di alimentazione, contattare un
rivenditore autorizzato HP, un distributore o un provider di servizi.

A AVVERTENZA! Non utilizzare i cavi di alimentazione di altri prodotti.

Lutilizzo di cavi di alimentazione non corrispondenti puo provocare scosse elettriche e incendi.

Il requisito riportato di sequito si applica a tutti i paesi:

A Il cavodialimentazione deve essere approvato da un ente accreditato, responsabile della valutazione
nel Paese in cui il cavo verra installato.

Il cavo di alimentazione dovra essere collocato in modo tale da non essere calpestato o schiacciato da oggetti.
Una particolare attenzione dovrebbe essere rivolta alla presa di corrente elettrica e al punto in cui il cavo esce
dal prodotto.

A AVVERTENZA! Non utilizzare il prodotto quando il cavo di alimentazione € danneggiato. Se il cavo di

alimentazione ha subito danni, sostituirlo immediatamente. La presenza di cavi danneggiati pu6 esporre
l'utente arischi.

Capitolo 2 Avvisi sulla sicurezza


http://www.hp.com/support

Avviso sui cavi di alimentazione

Se non si é ricevuto il cavo di alimentazione per il computer o per un accessorio con alimentazione esterna da
utilizzare con il computer, & necessario acquistarne uno il cui uso sia approvato nel paese o regione di
residenza.

La potenza del cavo di alimentazione deve essere adeguata sia al prodotto sia alla tensione e alla corrente
riportate sull'etichetta dei dati del prodotto. | valori nominali di tensione e corrente del cavo devono essere
superiori ai valori nominali di tensione e corrente indicati sul prodotto. Inoltre il diametro del cavo deve essere
almeno di 0,75 mm2/18AWG e la lunghezza deve essere compresa tra 1 m e 2 m. Per domande sul tipo di cavo
di alimentazione da usare, contattare il rivenditore autorizzato.

Il cavo di alimentazione deve venire disposto in modo che non sia possibile calpestarlo o inciamparvi e che
non venga compresso da oggetti appoggiati su di esso. Prestare particolare attenzione alla spina, alla presa di
corrente e al punto di uscita del cavo di alimentazione dal prodotto.

Spina CC dell'alimentatore HP esterno

o0

Avviso sui cavi di alimentazione per il Giappone
HAICEFH. AESNE-ERI—FZEEFELTIL,
FHEIN-ERI—FIE, thOERTEERAEREE A,

Requisiti giapponesi per il cavo di alimentazione

Per l'utilizzo in Giappone, utilizzare solo il cavo di alimentazione in dotazione con questo prodotto.

A ATTENZIONE: Non utilizzare il cavo di alimentazione fornito con il prodotto su altri prodotti.

Rischio di schiacciamento

A AVVERTENZA! Osservare i punti con alto rischio di schiacciamento; non tenere le dita troppo vicine agli
elementi di chiusura.

Protezione dei connettori dell'antenna TV

Collegamento a terra dell'antenna televisiva esterna

Se il prodotto e collegato a un'antenna esterna o a un sistema via cavo, verificare che l'antenna o il sistema via
cavo sia collegato a terra elettricamente in modo da garantire la protezione da sovracorrenti e accumuli di
elettricita statica. Larticolo 810 del National Electrical Code, ANSI/NFPA 70 fornisce informazioni relative al
corretto collegamento a terra del palo e delle strutture di sostegno, al collegamento a terra del cavo per
un'unita di scarico dell'antenna, alle dimensioni dei conduttori di collegamento a terra, alla posizione
dell'unita di scarico dell'antenna, alla connessione degli elettrodi di collegamento a terra e ai requisiti per
l'elettrodo di collegamento a terra.

Protezione dai fulmini

Come ulteriore misura di protezione dei prodotti durante i temporali o nel caso in cui il prodotto venga
lasciato incustodito e inutilizzato per lunghi periodi di tempo, scollegare il prodotto dalla presaa muro e

Rischio di schiacciamento 19



20

scollegare l'antenna o il sistema via cavo. Tali misure consentono di evitare danni al prodotto causati da
fulmini e picchi di corrente.

I GL

Tabella 2-1 Collegamento a terra dell'antenna

Riferimento Componente di collegamento a terra

1 Apparecchiatura di servizio elettrico

2 Sistema di elettrodi per il collegamento a terra del servizio di alimentazione (NEC Art 250, parte Ill)
3 Morsetti di collegamento a terra

4 Conduttori di collegamento a terra (NEC sezione 810.21)

5 Unita di scarico dell'antenna (NEC sezione 810.20)

6 Morsetto di collegamento a terra

7 Cavo dell'antenna

Nota per il responsabile dell'installazione del sistema CATV

Questo promemoria ha lo scopo di richiamare l'attenzione dell'installatore dei sistemi CATV sulla sezione
820.93 del NEC (National Electric Code), che fornisce le indicazioni per il corretto collegamento a terra e in
particolare specifica che la schermatura del cavo coassiale deve essere collegata alla messa a terra
dell'edificio, il pit vicino possibile al punto di ingresso del cavo.

Avviso su viaggi e spostamenti

A AVVERTENZA! Per ridurreil rischio di scosse elettriche, incendi o danni all'apparecchiatura, non cercare di
alimentare il computer con un convertitore di tensione per elettrodomestici.

Capitolo 2 Avvisi sulla sicurezza



Avvisi di sicurezza per la Cina
HP T{EihfE &= £F#f

{2 /i A0

WREREE TS, ATERNSENES, WHESSTENT B
1_H{§ﬁ¥ﬂ§§ﬁﬁ, EFERAEREDSXOBES. ER0EERNE
220V .
2 BaEiEfLtEaies, FNEIENLRAIELRT.
JERELSE, BREAEEMNR. MEFKMHX. BSEHTEME.

4, FEHEROEGEERANA, ElREtEE.
5. FEH (R T 0 I

=

ABLEAREMEEL, AFEBENAETHHHIEL

MR EEEL FSERER AR T EE, SR TREITTRE, HELUTE
T EBEXER: hitp:/'www hp.com.cn

R BRI

PEEEARLR
bt EEWIRERER 112 ShEBRSLE
Hif: 01065643888

Avviso relativo all'altitudine per la Cina
BIRESMGERATEEK 2000m LT Hh X A8 &

Icona Descrizione

BIREEIGERATEER 2000m LU X A&,

Avviso relativo al clima tropicale per la Cina
AHEEMERATREFRAFESTH TERN &,

Icona Descrizione

@ A EEMERTEERATSURES THERIS &,

Avvisi di sicurezza per la Cina



Avviso per la messa a terra dei cavi per prodotti con
sintonizzatore TV per Norvegia e Svezia

A ATTENZIONE: Per ridurre potenziali problemi di sicurezza, utilizzare un isolatore galvanico quando si
esegue il collegamento a un sistema di distribuzione via cavo.

Avviso relativo a vista/visione per Taiwan

FERBERGEERN
AEEIE:
(1) /8 30 P EEFER R 10 &,
QAR 2BNRATEER, 2BRULEXRFERTERB 1/,

22 Capitolo 2 Avvisisulla sicurezza



3 Avvisi ambientali

In questo capitolo sono riportati gli avvisi ambientali e le informazioni di conformita specifici per il paese o
l'area geografica. Alcuni avvisi potrebbero non riguardare il prodotto in uso.

Riciclaggio dell'apparecchiatura elettronica, della confezione e
della batteria

HP invita i propri clienti a riciclare apparecchiature hardware, confezioni di cartucce di stampa originali HP e
batterie ricaricabili usate. Per ulteriori informazioni relative ai programmi di riciclaggio, visitare il sito
http://www.hp.com/recycle.

Per informazioni sul riciclaggio del prodotto in Giappone, fare riferimento a http://www.hp.com/ip/
hardwarerecycle/.

Smaltimento delle apparecchiature a fine vita da parte degli
utenti

Icona Descrizione
Questo simbolo avvisa di non smaltire il prodotto con i normali rifiuti domestici. Rispettare la salute umana e
l'ambiente conferendo l'apparecchiatura dismessa a un centro di raccolta designato per il riciclo di
apparecchiature elettroniche ed elettriche. Per ulteriori informazioni, rivolgersi al servizio locale per lo

— smaltimento dei rifiuti domestici oppure visitare http://www.hp.com/recycle.

Smaltimento delle batterie alcaline per il Brasile

Icona Descrizione

Este produto eletroeletrdnico e seus componentes ndo daven ser descartados no lixo comum, pois embora
estejam em conformidade com padrdes mundiais de restri¢do a substancias nocivas, podem conter, ainda que
em quantidades minimas, substancias impactantes ao meio ambiente. Ao final da vida util deste produto, o
usuario devera entrega-lo a HP. A ndo observancia dessa orientacdo sujeitara o infrator as sancdes previstas
em lei. Apos 0 uso, as pilhas e/ou baterias dos produtos HP deverao ser entregues ao estabelecimento

N3o descarte o comercial ou rede de assisténcia técnica autorizada pela HP.

pro?'uto eletrdnico  para majores informacaes, inclusive sobre os pontos de recebimento, acesse: http://www.hp.com.br/reciclar
em lixo comum

Informazioni diriciclaggio dell'hardware in Brasile

Icona Descrizione

Este produto eletroeletrdnico e seus componentes ndo daven ser descartados no lixo comum, pois embora
estejam em conformidade com padrdes mundiais de restri¢do a substancias nocivas, podem conter, ainda que
em quantidades minimas, substancias impactantes ao meio ambiente. Ao final da vida Gtil deste produto, o
usudrio devera entrega-lo a HP. A ndo observancia dessa orientag¢do sujeitara o infrator as sancdes previstas

Riciclaggio dell'apparecchiatura elettronica, della confezione e della batteria 23


http://www.hp.com/recycle
http://www.hp.com/jp/hardwarerecycle/
http://www.hp.com/jp/hardwarerecycle/
http://www.hp.com/recycle

Icona Descrizione

N&o descarte o em lei. Ap6s o uso, as pilhas e/ou baterias dos produtos HP deverao ser entregues ao estabelecimento
produto eletrénico comercial ou rede de assisténcia técnica autorizada pela HP.

em lixo comum . . L . . .
Para maiores informagdes, inclusive sobre os pontos de recebimento, acesse: http://www.hp.com.br/reciclar

Informazioni per lo smaltimento delle batterie a Taiwan

Icona Descrizione
L'EPA (Environmental Protection Administration) di Taiwan, in base all'Articolo 15 della legge sullo smaltimento
c dei rifiuti solidi (Waste Disposal Act), impone alle aziende produttrici o importatrici di batterie a secco
u l'apposizione di contrassegni che indicano lo smaltimento tramite riciclaggio sulle batterie in vendita, fornite

gratuitamente o in promozione. Rivolgersi ad un'azienda qualificata del paese per lo smaltimento corretto delle

g b i i '
batterie.

Normativa WEEE per la Turchia

Tirkiye Cumhuriyeti: AEEE Yonetmeligine Uygundur

Certificazione ENERGY STAR® (solo in determinati prodotti)

ENERGY STAR é un programma volontario della Environmental Protection Agency degli Stati Uniti che aiuta
aziende e singoli a risparmiare denaro e a proteggere il clima attraverso una maggiore efficienza energetica. |
prodotti che ottengono il logo ENERGY STAR evitano le emissioni di gas serra rispettando rigorosi criteri di
efficienza in termini energetici o i requisiti stabiliti dalla Environmental Protection Agency degli Stati

Uniti. Come partner ENERGY STAR, HP Inc. ha seguito il processo di certificazione del prodotto ottimizzato di
EPA per garantire che i prodotti recanti il logo ENERGY STAR siano certificati ENERGY STAR per quanto riguarda
le linee guida ENERGY STAR applicabili. Il logo seguente & presente su tutti i computer certificati ENERGY
STAR:

ENE STAR

Un requisito fondamentale di ENERGY STAR per i computer é la funzionalita di risparmio di energia che riduce
sensibilmente il consumo energetico quando il prodotto non é in uso. La gestione dell'alimentazione consente
al computer di avviare automaticamente una modalita a basso consumo di "sospensione” o un'altra modalita
a basso consumo, dopo un periodo di inattivita definito. Le funzionalita di risparmio energetico sono state
preimpostate come indicato di seguito quando il computer funziona con alimentazione CA:

Tipo di computer Tempo per attivare la Tempo per attivare la Uscita dalla modalita
modalita di sospensione del modalita di sospensione del sospensione
display computer (minuti)

Notebook, workstation mobili Inferiore o uguale a 15 minuti Inferiore o uguale a 30 minuti Il prodotto esce dalla modalita

(varia a seconda del modello) (varia a seconda del modello) di sospensione quando viene
premuto il pulsante di
alimentazione/sospensione.

Se Wake-on-Lan (WOL) &
abilitata, il sistema puo uscire
dalla modalita di sospensione a
seguito di un segnale direte.

24 (Capitolo 3 Avvisi ambientali



Tipo di computer

Tempo per attivare la
modalita di sospensione del
display

Tempo per attivare la
modalita di sospensione del
computer (minuti)

Uscita dalla modalita
sospensione

Tablet/Slate

Inferiore o uguale a 1 minuto

Non applicabile

Non applicabile

Desktop, desktop integrati,
workstation

Inferiore o uguale a 15 minuti
(varia a seconda del modello)

Inferiore o uguale a 30 minuti
(varia a seconda del modello)

Il prodotto esce dalla modalita
di sospensione quando ['utente

interagisce con qualsiasi
dispositivo di input, compresi
mouse o tastiera.

Se Wake-on-Lan (WOL) &
abilitata, il sistema puo uscire
dalla modalita di sospensione a
seguito di un segnale di rete.

Thin Client Se la modalita di sospensione e
supportata dal prodotto del
sistema operativo, il prodotto
esce dalla modalita di
sospensione quando l'utente
interagisce con qualsiasi
dispositivo di input, compresi
mouse o tastiera.

Inferiore o uguale a 30 minuti
se la modalita di sospensione
supportata dal sistema
operativo (varia a seconda del
modello)

Inferiore o uguale a 15 minuti
(varia a seconda del modello)

Se Wake-on-Lan (WOL) &
abilitata, il sistema puo uscire
dalla modalita di sospensione a
seguito di un segnale direte.

Per i computer che supportano un profilo di utilizzo sempre acceso e sempre collegato dove & disponibile
l'accesso a Internet (ad esempio tablet e slate), sono fornite modalita alternative a basso consumo, ad
esempio modalita di standby brevi o lunghe (come definito nei requisiti del programma di computer ENERGY
STAR) che prevedono un utilizzo minimo dell'alimentazione (< / = 10 Watt) e, quando applicabile, ottimizzano
la durata della batteria del prodotto. Queste modalita alternative a basso consumo sono dinamiche, con la
modalita di sospensione del display attivata entro 1 minuto di inattivita dell'utente.

Il computer esce dalla Sospensione quando viene premuto il pulsante di alimentazione/sospensione. Quando
la funzione Wake On LAN (WOL) é attivata, il computer potra uscire dalla Sospensione anche a seguito di un
segnale direte.

Ulteriori informazioni relative a potenziali risparmi energetici e finanziari ottenuti con la funzione di risparmio
energetico sono disponibili nella sezione Power Management del sito Web EPA ENERGY STAR, all'indirizzo
http://www.energystar.gov/powermanagement.

Ulteriori informazioni sul programma ENERGY STAR e relativi benefici ambientali sono disponibili sul sito Web
EPA ENERGY STAR all'indirizzo http://www.energystar.gov.

ENERGY STAR e il marchio ENERGY STAR sono marchi registrati di proprieta della Environmental Protection
Agency statunitense.

Sostanze chimiche

HP siimpegna a fornire ai propri clienti le informazioni sulle sostanze chimiche presenti nei propri prodotti in
base a quanto previsto da normative quali REACH (Regolamento CE N. 1907/2006 del Parlamento europeo e

del Consiglio). All'indirizzo http://www.hp.com/go/reach é disponibile un rapporto contenente le informazioni
sulle sostanze chimiche presenti in questo prodotto.

Sostanze chimiche 25


http://www.energystar.gov/powermanagement
http://www.energystar.gov
http://www.hp.com/go/reach

Dichiarazione sullo smaltimento del mercurio

Questa dichiarazione si applica ai computer all-in-one con i pannelli display integrati che non utilizzano
retroilluminazione a LED.

Questo prodotto HP puo contenere il seguente materiale che, alla fine del suo ciclo di vita, potrebbe richiedere
speciali procedure di smaltimento.

e  Mercurio nella lampada fluorescente del display LCD

Lo smaltimento del mercurio pud essere soggetto ad apposita regolamentazione per motivi di tutela
ambientale. Per informazioni sullo smaltimento o sul riciclo, rivolgersi alle autorita locali a alla Electronic
Industries Alliance (EIA) (http://www.eiae.org).

Trattamento speciale del materiale con perclorato

La batteria con orologio in tempo reale del computer pud contenere perclorato ed é possibile che richieda una
procedura di smaltimento o riciclo specifico in California. Vedere http://www.dtsc.ca.gov/hazardouswaste/

perchlorate/.

Cina, avvisi ambientali

26

IR
BEATRNIRFANRFIHEN ( SicFRN ) RHEWIRS | B2 ERIEEH

http://www8.hp.com/us/en/hp-information/environment/product-recycling.html

BEiREES

WETEN (a1 EY, EcreRF ) RETEEPERRIFS NI REEAR, T E
FERAESmTUmAes MATES FAAEELESRESRHRENTREFER 5
EXEFmik BAESLE THRRSFSTRLS, EARSPERAEFENINTRER=
FRETEERSPLEREERFTRES BEEERESHENSHFRERTNESH
%o

ceglkd. ]
MEFEBIFFT RL TEERRS, BRTRREXARE, LN BREERT.

Capitolo 3 Avvisi ambientali


http://www.eiae.org
http://www.dtsc.ca.gov/hazardouswaste/perchlorate/
http://www.dtsc.ca.gov/hazardouswaste/perchlorate/

Etichetta energetica del PC per la Cina

In conformita con la "Normativa della implementazione dell'etichetta energetica per microcomputer per la
Cina", questo microcomputer ha una etichetta di efficienza energetica. Il grado di efficienza energetica, TEC
(consumo energetico tipico) e la categoria del prodotto indicati sull'etichetta sono determinati e calcolati
secondo la normativa GB28380-2012.

1.

Livelli di efficienza energetica

IL livello & determinato dalla normativa mediante il calcolo del livello di consumo di base con la somma di
tutti valori consentiti per i componenti aggiuntivi come la memoria principale e scheda grafica. Per i
prodotti di ogni livello, il TEC non deve superare il valore indicato nella tabella seguente:

Tipo di prodotto TEC (kilowatt/ora)
Livello 1 Livello 2 Livello 3
Microcomputer desktop, AlO Categoria A 98.0+1Efa 148.0+3Efa 198.0+%Efa
Categoria B 125.0+}Efa 175.0+3Efa 225.0+%Efa
Categoria C 159.0+}Efa 209.0+YEfa 259.0+3Efa
Categoria D 184.0+}Efa 234.0+XEfa 284.0+%Efa
Computer portatile Categoria A 20.0+}Efa 35.0+}Efa 45.0+YEfa
Categoria B 26.0+YEfa 45.0+YEfa 65.0+YEfa
Categoria C 54.5+YEfa 75.0+%Efa 123.5+%Efa

NOTA: XYEfaéla somma del fattore energetico di altre funzioni del prodotto.

Consumo energetico tipico

Il valore di consumo energetico indicato sull'etichetta corrisponde ai dati misurati con la configurazione
rappresentativa che copre tutte le configurazioni nell'unita di registrazione selezionata in conformita
con la "Normativa della implementazione dell'etichetta energetica per microcomputer per la Cina".
Pertanto, il consumo di energia effettivo di questo microcomputer specifico potrebbe non essere uguale
ai dati TEC indicati sull'etichetta.

Categoria prodotto

La categoria del prodotto & determinata dalla normativa in base alla configurazione del microcomputer.
La classificazione dei prodotti &€ conforme con le normative nella tabella seguente:

Tipo di prodotto Descrizione configurazione
Microcomputer desktop, AlO Computer portatile

Categoria A Il microcomputer desktop e AlO la cui Il computer portatile la cui configurazione
configurazione esula dall'ambito della esula dall'ambito della categoria B e C

categoriaB,CeD

Categoria B Numero di core fisici della CPU paria 2 e Una GPU separata
memoria di sistema non inferiore a 2 GB

Categoria C Numero di core fisici della CPU di oltre 2, con Il prodotto con numero di core fisici della CPU
almeno una delle seguenti caratteristiche: non inferiore a 2, memoria di sistema non
inferiore a 2GB, una GPU separata con
1. Memoria disistemanoninferiorea2GB  3mpiez7a frame buffer non inferiore a 128 bit.

Etichetta energetica del PCper laCina 27



Tipo di prodotto Descrizione configurazione

2. UnaGPU separata

Categoria D Numero di core fisici della CPU non inferiore a
4, con almeno una delle seguenti
caratteristiche:

1.  Memoria di sistema non inferiore a 4 GB

2. Una GPU separata con larghezza frame
buffer non inferiore a 128 bit

Per ulteriori informazioni sulla specifica, fare riferimento alla normativa GB28380-2012.

ANAREE (RBIT EAAERRFARASLHAN ) ROZRINGES ERERATIR, ERIFRPRETRRIEREFR.
B REEREFEN T mERIRE (REITENEENREERERSR) (6B28380-2012) MIEKIE.
1 L dRRERARAN T

28 (Capitolo 3 Avvisi ambientali



1.

2.

HEAFR

PR BEHLAY RER S 4R by JE B REVR I ACE ORI ShREDHAEER F 2 fik i, U T FALRE R & %4

M REITHFERL R T T R AV E

AR BEIRHAE (T-EE)
1 2 3
e Ul A 98.0+Efa 148.0+3Efa 198.0+3Efa
R
—{FHL B 125.0+FEfa 175.0+IEfa 225.0+IEfa
c 159.0+3Efa 209.0+IEfa 259.0+3Efa
D% 184.0+3Efa 234.0+3Efa 284.0+IEfa
fEps A 20.0+1Efa 35.0+1Efa 45,0+3Efa
THEHL B% 26.0+IEfa 45,0+Efa 65.0+1Efa
% 54.5+IEfa 75.0+IEfa 123.5+IEfa

i o XEfa J9 T ELHLIH 0 Shik ShEER &

SR RE TR T FE

SR GETHFEENRR MR ER P, 8 (BT SHLERA=FRRSKEMN) ZEREFRIER
B P anfO BB, Rk, AHLAY BRI FEME AT RE5-HL AT N A REZBAR IR p AT i) BV R I

FEER 2,
7= e
7= SRR RO T LR, BT R -

e fic

&R

B AR T LR — L

{E AT R

A% THIB2E, €2, DAEBLAMNEGAME T8, CEEELIAOEEATEN
TR — AL

B s b ERRS (CPU) #RLELLECh 2, R4 BAMERE=~E T (GPU)
fFRKT5%T 268

% R EEEE (CPU) B Ok T2, HE R4ibiiss ((PU) R LEK TS T 2,
L B LT SHEP A —5 FRHENEARTET 268, BEMTEHER

5 (GPU) H ST FH%F 128 {1

a. a) FENGEKTEST 268 Wai Ol HEREACH et
b. ITEEE & c (GPU)

D% g ghEESS (CPU) LB TS T 4,

HELBERLTRHIERE -5
a. RENTFRTHT 4GB

b. EBEfAMEFETHET (GPU) HETF

AR T5 T 128 fi

FTHRIRABENEFAEREE, H2E (WMETTRILEAIREEREXRFSR) (6B28380-2012)

Etichetta energetica del PC per la Cina

29



Direttiva RoHS per la Cina

ZiRFERNTIREN R EEVRATROEHEREE
RIEHE (LBBTFFREENRRSE AR %)

&

(:(v:_'.) SDoC
HEYR
A

BB H 4 (Pb) K (Hg) i (cd) (cr(v) %88k (PBB) %R — %8 (PBDE)
it X 0 0 0 0 0
%4 X 0 0 0 0 0
Figsk X 0 0 0 0 0
HFa/Etth X 0 0 0 0 0
PAFAEEE X 0 0 0 0 0
REWB R X 0 0 0 0 0
R X 0 0 0 0 0
HHL X 0 0 0 0 0
1/0 PCA X 0 0 0 0 0
pa X 0 0 0 0 0
K& ERER (LCD) EiR X 0 0 0 0 0
MR (CD/DVD/#k4L) 0 0 0 0 0 0
N X 0 0 0 0 0
R, B, BAB X 0 0 0 0 0
AR X 0 0 0 0 0
KB 3E X 0 0 0 0 0
FHOR B X 0 0 0 0 0
BIREELRR X 0 0 0 0 0
BiR X 0 0 0 0 0
BiRA X 0 0 0 0 0
SEANL X 0 0 0 0 0
B X 0 0 0 0 0
BEERJava™ LR X 0 0 0 0 0
mEHR NE) X 0 0 0 0 0

30 Capitolo 3 Avvisi ambientali



HAEMR
A1k 1
B4R 4 (Pb) 5K (Hg) 8 (cd) (cr(vi) % REK (PBB) % iR 78 (PBDE)
BiEES X 0 0 0 0 0
USB N7 33 28 X 0 0 0 0 0
USB 4 28 X 0 0 0 0 0
R4 3k X 0 0 0 0 0
543 e X 0 0 0 0 0
EL M+ X 0 0 0 0 0

ARRIBRIE SIT 11364 I ELSRF,

0 : RRZE TR LT H R P E SH7E GB/T 26572 NEMREERLUT,
X: RRZEEVRELEZHHENE—HRMBPHESBH 6B/T 26572 MEMREEX.
LERPFRAELMHPE X" MR8 & P E RoHS KPR & 12 B IR AR B GIS 5 8 5.,
HERPAFRBIFE X" BB 19FF SRR RoHS i,

X MREAHRHSERRR T SERE TEMBENEESSEN

AR, EEFm. TALES. —HFINEE /& E" P AEEYREH TR
AMREE

RIFPE (BRBF-RESVRBRFEREEDX)

®

(:(v:_r) SDoC

HEMR

AUk 1
2% i (Pb) % (Hg) i (cd) (Cr(vn) % REKK (PBB) %R KKt (PBDE)
Eith X 0 0 0 0 0
%Y X 0 0 0 0 0
Bigk X 0 0 0 0 0
HLFE/E fth X 0 0 0 0 0
R X 0 0 0 0 0
NEFERHR X 0 0 0 0 0
RERDH X 0 0 0 0 0
EER R X 0 0 0 0 0
B4 X 0 0 0 0 0

Direttiva RoHS perlaCina 31



32

HEWR

ANEE
2T £ (Pb) 7K (Hg) 5 (cd) (cr(vn) % RERK (PBB) %R — X8 (PBDE)
MR X 0 0 0 0 0
1/0 PCA X 0 0 0 0 0
pa X 0 0 0 0 0
&SR8 (LCD) EHR X 0 0 0 0 0
MR (CD/DVD/#k4L) 0 0 0 0 0 0
N X 0 0 0 0 0
iR, LI, BRH X 0 0 0 0 0
AR X 0 0 0 0 0
FIK X 0 0 0 0 0
FHEIRE LS X 0 0 0 0 0
BREER S X 0 0 0 0 0
BiR X 0 0 0 0 0
BEMN X 0 0 0 0 0
BB X 0 0 0 0 0
BEER/Java™ iE R X 0 0 0 0 0
EEREE X 0 0 0 0 0
mEHR NE) X 0 0 0 0 0
filiz s X 0 0 0 0 0
b EEAR X 0 0 0 0 0
CRVRGE X 0 0 0 0 0
USB I #7355 28 X 0 0 0 0 0
USB 428 X 0 0 0 0 0
W45 F % 3k X 0 0 0 0 0
TR X 0 0 0 0 0
ELM+ X 0 0 0 0 0
IDWHRE /R X 0 0 0 0 0
ARIEIKAE SIT 11364 BIFLE HiFl,
0 : RINZATYRELEGFIEHRM B PIE 197 6B/T 26572 MEMREZRLIT.
X: RRZATYRELEZBHHE—HFMBFHEEEE GB/T 26572 AEHREEK,
HRFFFERBIPE "X BIEF R & FE RoHS AR B B KR A5 R A FISE B R,
HERAPFAFRIFRE X" BRI FF S BRE RoHS L%,
I MRERYIRNSEHRRRRT-REEIENEENEES &Y

Capitolo 3 Avvisi ambientali




(.:.R,?Igrﬁ%‘ﬂi EEMEREENASTVERGERETERE
0

RAVEESRRLERERE

Declaration of the Presence Condition of the Restricted Substances Marking

PR E B HACRF5R
Restricted substances and its chemical symbols
B 5T Unit $fi Lead (Pb) | 58 Mercury (Hg) | 5% Cadmium (Cd) | /<{ES% ZRBER ZR_ER
Hexavalent Polybrominated | Polybrominated
chromium (Cr*¢) | biphenyls (PBB) diphenyl ethers
(PBDE)
f4% Cables — o] 0] 0] 0] 0]
B/ HAth — 0 0 0 0 0
Chassis/Other
B A/ ED R — 0 0 0 0 0
EEEMEL1/0
PCAs
RREERER — 0 0 0 0 0
(LCD) E#x
Liquid crystal
display (LCD)
panel
i21E 82 Memory 0 0 0 0 0 0
TR, RRE — 0 0 0 0 0
Motherboard,
processor, heat
sinks
EiE#E Power — 0 0 0 0 0
pack
BIRHESR — 0 0 0 0 0
Power supply
REEE — 0 0 0 0 0
Storage Devices
EIREE — 0 0 0 0 0
Wireless Devices
HE1: TEEH01%) K& T#H 0.01%) FRERANMEZBEA L EERHEILESEEE,
Note 1: "Exceeding 0.1 wt %" and "exceeding 0.01 wt %" indicate that the percentage content of the restricted substance exceeds the
reference percentage value of presence condition.
fBE2: o] RERERAYEZENLEERBHEN LESHEE,
Note 2: "O" indicates that the percentage content of the restricted substance does not exceed the percentage of reference value of
presence.
HwE3: [—) RIEXERAYVEABRIER.
Note 3: The "—" indicates that the restricted substance corresponds to the exemption.

BEMHHERRTEMNTRERNWESYERTEASTEMZE (ROHS) 33



34

EEWMESRHMRERIERE, AT http://www.hp.com/support, {KBIERSHKIEBHES., REER
rﬁﬁﬁ*aﬁ_l o

To access the latest user guides, go to http://www.hp.com/support, and follow the instructions to find your
product. Then select User Guides.

:l/%ﬁ'l’i']'itg:%ﬂ% BN, EAI{EiL. — B E
f & 57 B RA In B 00 A T W E R Hl {2 A B EIH % (RoHS)

RAMESRARFERERS

Declaration of the Presence Condition of the Restricted Substances Marking

[BAMBERRLILBEHG®R
Restricted substances and its chemical symbols
FN{EE ZER_EB
Hexavalent £IRMHE Polybrominated
$htLead | 5K Mercury | &% Cadmium | chromium (Cr Polybrominated diphenyl ethers
B 5T Unit (Pb) (Hg) (cd) *6) biphenyls (PBB) (PBDE)
843 Cables — 0 0 0 0 0
H4 B | 2 th Chassis/Other — 0 0 0 0 0
EA /8 ENRIE B AR 14 — (0] 0 0 0 0
1/0 PCAs
& SEERER (LCD) Eik — 0 0 0 0 0
({£BEH AIO) Liquid
crystal display (LCD) panel
(for AIO only)
sC1E8E Memory 0 0 0 0 0 0
TR, RIS, BRI — 0 0 0 0 0
2% Motherboard,
processor, heat sinks
E R FESS Power supply — 0 0 0 0 0
#7758 Storage Devices — 0 ¢} ¢} 0 0

®E1: TEHO0.1%] & N 0.01%) RIEBANEZESLEEBHES LEEEEE.

Note 1: "Exceeding 0.1 wt %" and "exceeding 0.01 wt %" indicate that the percentage content of the restricted substance exceeds the
reference percentage value of presence condition.

wE2: Tol REZRERAVMECENLEERBHEN L EEEEE,

Note 2: "O" indicates that the percentage content of the restricted substance does not exceed the percentage of reference value of

presence.
wE3: [—| RIERERAYEAHRKRIEER.
Note 3: The "—" indicates that the restricted substance corresponds to the exemption.

EEMESRHRERIERE, EBH1E http://www.hp.com/support, KBS RSHKEHE S, REER
[EREME .

Capitolo 3 Avvisi ambientali


http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support

To access the latest user guides, go to http://www.hp.com/support, and follow the instructions to find your
product. Then select User Guides.

Limitazioni relative alle sostanze pericolose (RoHS) in India

Il presente prodotto, nonché i relativi consumabili ed elementi di ricambio, sono conformi alle riduzioni
previste nelle disposizioni sulle sostanze pericolose dell™India E-waste Rule 2016". Non sono presenti
piombo, mercurio, cromo esavalente, difenili polibrominati o eteri di difenile polibrominato in concentrazioni
superiori allo 0,1% in peso e 0,01% in peso per il cadmio, salvo i casi consentiti dalle deroghe stabilite
nell'Allegato 2 della normativa.

Informazioni sulla Normativa della Commissione dell'Unione
Europea 1275/2008

Per individuare i dati sul consumo di energia del prodotto, anche quando é in stand-by connesso alla rete con
tutte le porte direte cablate collegate e i dispositivi wireless connessi, consultare la sezione P14 "Ulteriori
informazioni" del prodotto Dichiarazioni ECO IT all'indirizzo http://www.hp.com/hpinfo/globalcitizenship/
environment/productdata/itecodesktop-pc.html.

Qualora applicabile, attivare e disattivare una rete wireless utilizzando le istruzioni contenute nella guida per
l'utente del prodotto o del sistema operativo. Le informazioni sono disponibili anche alla pagina
http://www.hp.com/support.

Dichiarazioni ECO IT

Notebook o tablet

http://www.hp.com/hpinfo/globalcitizenship/environment/productdata/iteconotebook-o0.html

Computer Desktop e Thin Client

http://www.hp.com/hpinfo/globalcitizenship/environment/productdata/itecodesktop-pc.html?
jumpid=reg_R1002_USEN

Workstation

http://www.hp.com/hpinfo/globalcitizenship/environment/productdata/itecoworkstatio.html

Limitazioni relative alle sostanze pericolose (RoHS) inIndia 35


http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/hpinfo/globalcitizenship/environment/productdata/itecodesktop-pc.html
http://www.hp.com/hpinfo/globalcitizenship/environment/productdata/itecodesktop-pc.html
http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/hpinfo/globalcitizenship/environment/productdata/iteconotebook-o.html
http://www.hp.com/hpinfo/globalcitizenship/environment/productdata/itecodesktop-pc.html?jumpid=reg_R1002_USEN
http://www.hp.com/hpinfo/globalcitizenship/environment/productdata/itecodesktop-pc.html?jumpid=reg_R1002_USEN
http://www.hp.com/hpinfo/globalcitizenship/environment/productdata/itecoworkstatio.html

Restrizione nell'uso di sostanze pericolose per il Giappone
(RoHS)
2008 £, BARIZHEITHHBEHFERTAHZE. JISC0950 REMMNARINE Lz, BEBEEEE, 2006

FE7R1BURICRESNDIER - EFRFORELEHENERICMHEF L THERIRM ZEHM
FohTWHWEY,

BMEDOEIMMRRICFAEFEL TIE, http://www.hp.com/go/jisc0950/ #BB L TL &Ly,

A Japanese regulatory requirement, defined by specification JIS C 0950, 2008, mandates that manufacturers
provide Material Content Declarations for certain categories of electronic products offered for sale after July
1, 2006.

To view the JIS C 0950 material declaration for this product, visit http://www.hp.com/go/jisc0950.

Ley para el Aprovechamiento Sustentable de la Energia de
México
Ley para el Aprovechamiento Sustentable de la Energia de México

Se ha etiquetado este producto en conformidad con la Ley para el Aprovechamiento Sustentable de la Energia
de México, que requiere la divulgacion del consumo de energia del modo de uso normal (modo inactivo) y del
modo de espera. Su producto es una de las muchas configuraciones de esta familia de modelos; el consumo
de energia del modo inactivo de su configuracion especifica puede diferir de la informacion de la etiqueta. El
consumo real de energia de su producto puede ser mayor o menor que el valor informado en la etiqueta de
energia de producto para México a causa de factores como la configuracion (componentes y madulos
seleccionados) y el uso (tareas que se estan efectuando, software instalado y en ejecucion, etc.).

[%/r NOTA: Estaleyno es aplicable a las estaciones de trabajo.

36 Capitolo 3 Avvisi ambientali


http://www.hp.com/go/jisc0950/
http://www.hp.com/go/jisc0950

TCO Certified

Questa sezione si applica solo ai prodotti che presentano il logo TCO Certified.

A third-party certification according to ISO 14024

Toward sustainable [T products

K
06
o
Say hello
to a more sustainable product

IT products are associated with a wide range of sustainability risks
throughout their life cycle. Human rights violations occur in the supply
chain. Harmful substances are used both in products and their
manufacture. Products can often have a short lifespan because of poor
ergonomics, low guality and when they are not able to be repaired or
upgraded.

This product is a better choice. It meets all the criteria in TCO Certified,
the world's most comprehensive sustainability certification for IT
products. Thank you for making a respansible product choice, that help
drive progress towards a more sustainable future!

Criteria in TCO Certified have a life-cycle perspective and balance
environmental and social responsibility. Conformity is verified by
independent and approved verifiers that specialize in IT products, social
responsibility or other sustainability issues. Verification is done both
before and after the certificate is issued, covering the entire validity
period. The process also includes ensuring that corrective actions are
implemented in all cases of factory non-conformities. And last but not
least, to make sure that the certification and independent verification is
accurate, both TCO Certified and the verifiers are reviewed regularlu.

Want to know more?

Read information about TCO Certified, full criteria documents, news and
updates at tcocertified.com. On the website you'll also find our Product
Finder, which presents a complete, searchable listing of certified
products.

TCO Certified



TCO Certified Edge

Questa sezione si applica solo ai prodotti che presentano il logo TCO Certified Edge.

A third-party certification according to I1SO 14024 W

Toward sustainable IT products

18
O 6.9

I Juow
Say hello

to a more sustainable product

IT products are associated with a wide range of sustainability risks
throughout their Life cycle. Human rights violations occur in the supply
chain. Harmful substances are used both in products and their
manufacture. Praoducts can often have a short lifespan because of poor
ergonomics, Low quality and when they are not able to be repaired or
upgraded.

This product is a better choice. |t meets all the criteria in TCO Certified,
the world’s most comprehensive sustainability certification for

IT products. Additionally, it Fulfills the requirements of TCO Certified
Edge, the supplemental certification that recognizes leading-edge
products that exceed typical performance in a particular sustainability
attribute. At our Product Finder (tcocertified.com/product-finder) you
can find out which TCO Certified Edge criterion or criteria this product
meets.

Criteria in TCO Certified have a life-cucle perspective and balance
environmental and social responsibility. Compliance is verified by
independent verification organizations that specialize in IT products,
social responsibility or other sustainability issues. Verification is done
both before and after the certificate is issued, covering the entire validity
period. The process also includes ensuring that corrective actions are
implemented in all cases of factory non-confarmities

Thank you for making a responsible product choice, that help drive
progress towards a more sustainable future!

Want to know more?

Read information about TCO Certified, full criteria documents, news and
updates at tcocertified.com. On the website you'll also find our Product
Finder, which presents a complete, searchable listing of certified
products.

38 C(Capitolo 3 Avvisi ambientali



Indice analitico

Simboli/Numerici
BEHNRERYEMRHEES
IE 33,34
FEEE
REREWERS 33,34
A
altitudine, avviso 21
Apparecchiatura elettronica e
batteria, riciclaggio 23
Apparecchiatura, avviso sullo
smaltimento 23
Avvisi
ambientali 23
avviso wireless Tailandia 7
batteria 9,15, 23
brasile 3,17
Canada 3
cavi di alimentazione 19
cavo di alimentazione per il
Giappone 19
coreadelSud 7
ergonomia 5
giappone 6
limitazione per il Giappone di
sostanze pericolose 36
limitazioni relative alle sostanze
pericoloseinIndia 35
livello di volume delle cuffie e
degli auricolari 16
macrovision Corporation 12
materiale con perclorato 26
messico 7
modem 10
sicurezza laser
Singapore 7
smaltimento
dell'apparecchiatura 23
Taiwan 8
ventola 16
viaggi e spostamenti 20
viaggiin aereo 8
avvisi
Avviso normativo per la
Bielorussia 3

9,16

Avvisi ambientali 23
Awvisi, notebook
commissione federale per le
comunicazioni (FCC) 2

Awviso di Macrovision Corporation
12

Avviso normativo per la Bielorussia
3

AvvisoperGS 5

Avviso per il Brasile 3,17

Awviso per il Giappone 6

Awviso per l'ergonomia 5

avviso per la messa a terra dei cavi
22

Avviso per laventola 16

Avviso per Taiwan 8

Avviso su viaggi e spostamenti 20

Awviso sui cavi di alimentazione 19

Avviso sui cavi di alimentazione per il
Giappone 19

Avviso sulle limitazioni relative alle
sostanze pericolose inIndia 35

Avviso wireless Tailandia 7

B

Bande di frequenzaradio 4
Batteria 15

Batteria, avvisi 9
Batteria, avviso 23
Batteria, riciclaggio 23

C
Canada, avvisi 3
Canada, norme suimodem 11
Certificazione ENERGY STAR 24
Certificazione TCO Certified 37
Certificazione TCO Certified Edge 38
Cina, avvisi ambientali 26
clima tropicale, avviso 21
Commissione federale per le
comunicazioni (FCC)

avviso per notebook 2

cavi per notebook 2

modifiche per notebook 2
Corea del Sud, avvisi 7

Cuffie e auricolari, avviso per il livello
divolume 16

D
Dispositivi LAN wireless 2

E

Etichetta energetica del PC per la
Cina 27

Etichette, normative 1

G

Giappone, avviso limitazione di
sostanze pericolose 36

Giappone, avviso per i cavi di
alimentazione 19

Giappone, norme suimodem 11

L
Laser, avviso disicurezza 9,16
Livelli di alimentazione massima 4

M
Messico, avviso wireless 7
Modem, avvisi 10
Modem, norme
Canada 11
giappone 11
nuova Zelanda 12
sistema U.S.A. 10
Modifiche, notebook
commissione federale per le
comunicazioni (FCC) 2

N

Normativa della Commissione
dell'Unione Europea 1275/2008
35

Nuova Zelanda, norma sui modem
12

R

Riciclaggio dell'apparecchiatura
elettronica e della batteria 23

Indice analitico

39



S
Singapore, avviso normativo sulle
comunicazioni wireless 7
sintonizzatore TV, avviso per la
messa a terra dei cavi 22
Smaltimento, avvisi
apparecchiatura 23
batteria 23
batteria sigillata 9
batteria, sostituzione da parte
dellutente 9
Supportovocale 12

U
USA, norma suimodem 10

v

Viaggi in aereo, avviso 8

Volume, avviso per il livello delle
cuffie e degli auricolari 16

40 Indice analitico



	Normative
	Accesso alle etichette delle normative
	Avviso della Commissione federale per le comunicazioni (FCC)
	Modifiche
	Cavi
	Prodotti con dispositivi LAN wireless o moduli HP Mobile Broadband

	Avviso normativo per la Bielorussia
	Avviso per il Brasile
	Avvisi per il Canada
	Avvisi normativi per l'Unione Europea
	Dichiarazione di conformità
	Prodotti con funzionalità radio (EMF)
	Limitazioni per prodotti con funzionalità radio (solo per determinati prodotti)
	Bande di frequenza radio e livelli di alimentazione massima consentiti (solo per determinati paesi e ...
	Avviso per l'ergonomia
	Dichiarazione per rete telefonica europea (Modem/Fax)


	Avviso per Australia e Nuova Zelanda
	Avviso relativo alle reti WWAN per la Cina
	Avviso per le apparecchiature radio in Cina
	Avviso per il Giappone
	Marchi di omologazione LAN wireless, WAN wireless e Bluetooth®

	Avviso per il Messico
	Avviso normativo sulle comunicazioni wireless per Singapore
	Avvisi per la Corea del Sud
	Avviso wireless Tailandia
	Avvisi per Taiwan
	電磁波警語
	Dispositivi LAN wireless 802.11a
	Dispositivi LAN wireless 802.11/Dispositivi Bluetooth/Dispositivi a breve raggio

	Avviso per i viaggi in aereo
	Avvisi sulla batteria sostituibile dall'utente
	Avvisi per la batteria sigillata
	Conformità con le norme sul laser
	Omologazioni dei dispositivi di telecomunicazione
	Avvisi per i modem
	Normative statunitensi sui modem
	Norme sui modem per il Canada
	Norme sui modem per il Giappone
	Normative neozelandesi sui modem
	Supporto vocale


	Avviso Macrovision Corporation

	Avvisi sulla sicurezza
	Importanti informazioni sulla sicurezza
	Avviso sul surriscaldamento
	Avviso sulle condizioni di sicurezza potenziali
	Condizioni di installazione
	Avviso sull'acustica
	Avvisi per la batteria
	Avvisi per la ventola
	Avviso per il livello di volume delle cuffie e degli auricolari
	Sicurezza laser
	Requisiti dell'alimentatore e del set dei cavi di alimentazione
	Requisiti di collegamento a massa dell'alimentatore classe I
	Avviso per il Brasile
	Danimarca
	Finlandia
	Norvegia
	Svezia

	Requisiti dell'alimentatore
	Cina
	Per l'utilizzo in Norvegia

	Requisiti del cavo di alimentazione
	Avviso sui cavi di alimentazione
	Spina CC dell'alimentatore HP esterno

	Avviso sui cavi di alimentazione per il Giappone
	Requisiti giapponesi per il cavo di alimentazione

	Rischio di schiacciamento
	Protezione dei connettori dell'antenna TV
	Collegamento a terra dell'antenna televisiva esterna
	Protezione dai fulmini
	Nota per il responsabile dell'installazione del sistema CATV

	Avviso su viaggi e spostamenti
	Avvisi di sicurezza per la Cina
	Avviso relativo all'altitudine per la Cina
	Avviso relativo al clima tropicale per la Cina

	Avviso per la messa a terra dei cavi per prodotti con sintonizzatore TV per Norvegia e Svezia
	Avviso relativo a vista/visione per Taiwan
	使用過度恐傷害視力


	Avvisi ambientali
	Riciclaggio dell'apparecchiatura elettronica, della confezione e della batteria
	Smaltimento delle apparecchiature a fine vita da parte degli utenti
	Smaltimento delle batterie alcaline per il Brasile
	Informazioni di riciclaggio dell'hardware in Brasile
	Informazioni per lo smaltimento delle batterie a Taiwan
	Normativa WEEE per la Turchia
	Certificazione ENERGY STAR® (solo in determinati prodotti)
	Sostanze chimiche
	Dichiarazione sullo smaltimento del mercurio
	Trattamento speciale del materiale con perclorato
	Cina, avvisi ambientali
	Etichetta energetica del PC per la Cina
	Direttiva RoHS per la Cina
	笔记本电脑和平板电脑产品中有害物质或元素的名称及含量
	台式机、瘦客户端、个人工作站、一体机和销售点终端产品中有害物质或元素的名称及含量

	台灣針對筆記型電腦和平板電腦的有害物質限制使用管理辦法 (RoHS)
	限用物質含有情況標示聲明書

	台灣針對桌上型電腦、精簡型電腦、個人工作站、一體成形電腦及銷售點終端機的有害物質限制使用管理辦法 (RoHS)
	限用物質含有情況標示聲明書

	Limitazioni relative alle sostanze pericolose (RoHS) in India
	Informazioni sulla Normativa della Commissione dell'Unione Europea 1275/2008
	Dichiarazioni ECO IT
	Restrizione nell'uso di sostanze pericolose per il Giappone (RoHS)
	Ley para el Aprovechamiento Sustentable de la Energía de México
	TCO Certified
	TCO Certified Edge

	Indice analitico

